
JMettNL«Lt>A H WK>8«  •• X

LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y Administrador: RAMON SANTAMARIA

AÑO LXXXVI1I TEGUCIGALPA. D, CM HONDURAS, MARTES 24 D E  DICIEM BRE D E 1963 NUM. 18.159

JEFATURA DE GOBIERNO
Economía y Hacienda

Acuerdo N* 248

tic tliñembreTegacigalpa, D. C., 3 
ée 19».

Vite (u n  resolver )a ¡solicitud prc- / 
Mattdft con fecha cinco de marzo de| 
ai] norecientos sesenta y tres, por el 
«Sur Miguel J. Larach, rnavoT de edad, 
cagado, comerciante y de] domicilio de 
Sin Pedro Sula, en su carácter de Ge
rente de U empresa "Juan D. Larach 
} Ga.”, del mismo domicilio. ¡ontraídn 
a pedir clasificación de la mi-ma de 
«nfemúdad con la Ley de Fomento In-

Considerando: Que si una empresa 
no llena todos los requisitos necesarios 
que establece el Reglamento para ser 
clasificada en la categoría de Industria 
Básica, podrá clasificarse como Nece
aría , siempre que con base en el aná
lisis que se haga de la solicitud se 
compruebe que cumple con los obje
tivos y requisitos señalados en la Ley 
respectiva y su Reglamento.

C O N T E N I D O
B e e ra ta r ia  d e  E co n o rn te  y  H a r íe n d a

Acuerdo IW de VM$.
Obra» Nbilu» y Comvntoaolema

Acuerdos N0 1400 al ITU. Inclusive.—Diciembre de 1963. 
Acuerdo* N9 3)0 a) 34], inclusive. Febrero de 1963. 

S«er«terfa do Educación Pública 
Aouerdoe NP 2925 al 2946. inclusive,—Septiembre de 1963. 

AVISOS

Considerando: Que una vez clasifica
da la empresa, el Poder Ejecutivo emi- 
)5/i acuerdo en el cual hará constar 
las franquicias y privilegios en que 

doutrial y que en consecuencia se l e ! consiste la protección otorgada, sus 
otorguen las ventajas y prnilegios co- términos y condiciones, así romo las 
Respondientes. obligaciones que recaen sobre la em

presa de conformidad con la Ley de 
Fomento Industrial y su Reglamento.

primas: Barras, herrajes, varillas, fle
jes y perfiles de aluminio y sus alea
ciones; remaches, tomillos, cerraduras, 
bisagras, manivelas y componentes de 
cerraduras: láminas de vidrio; láminas 
de plástico’, láminas de a ro y alumi
nio- transformadores para lámparas 
eléctricas; alambre para instalaciones 

[ eléctricas; telas metálicas; enchufes y

presa de puestos directivos y adminis
trativos en los procesos de fabricación 
y distribución de sus productos, de 
acuerdo con las leyes de la materia, 
e) No elevar los precios de venta de 
sus productos sobre el nivel de aque
llos que prevalezcan en el mercado na
cional para igual clase de mercancías, 
antes bien, procurar rebajarlos para

Í puestos dispensados en el año anterior, 
para los efecto» del pago del 6%, d d  
| servicio de vigilancia, según lo dispone 
leí Artículo 45 de) Reglamento de la 
j Ley de Fomento Industrial, pago que 

deberá hacerse efectivo entre el 1® de 
febrero y el 31 de marzo de cada año, 
en la Administración de Rentas de Cor
tés. k j Tomar parte, exhibiendo su» 
productos, en las ferias industríales na
cionales o centroamericanas, a menos 
que el Ministerio de Economía y Ha
cienda acepte eximirle de esta obliga
ción previa solicitud indicando los mo
tivos que íe impiden participar en la 
feria. 1) Iniciar sus operaciones dentro 
del plazo de un año, a partir de la  
fecha de emisión de este acuerdo.

Resalta: Que en la misma fecha, se 
lio traslado de la misma, a la Dire 
ción General de Economía y Comercio 
para los efectos legales con - i ■ ui>-n c

porta-lámparas; tiras, cordones, cintas I que el consumidor se beneficie de la 
y planchas aisladoras y para empaques; reducción de costos posible, ai estable* 
empaques de vinilo en tiras; molduras!rer Ia industria con base técnica, f)

Resulta: Que en veintiocho de mar- 
¡o y en doce de junio dr! corriente 
año, se dio traslado de la solicitud a 
la Secretaría Técnica y a la Comisión 
de Iniciativas industríales' respectiva
mente, para que hiciese el análisis la 
primera y emitiese dictamen la se
gunda.

Resulta: Que la Secretaría Técnica 
ea análisis presentado el doce de junio 
del año en curso, es de opinión porque 
se otorguen a la empresa en referen
cia determinadas franquicias y privile
gios, parecer que fue confirmado por 
)a Comisión de Iniciativas Industriales 
en dictamen del veintinueve de julio 
de) presente año.

R̂ miUa: Que el ocho de noviembre 
dd corriente año, la Secretaría de Eco- 
¿amia y Hacienda emitió resolución 
clasificando a la empresa en la catego
ría de “Industria Necesaria Estable
cida*.

Resulta: Que en veintidós del mismo 
jd«s de noviembre se notificó de íe 
resolución al solicitante, quien mani
festó su conformidad con la misma.

Considerando: Que serán objeto de 
protección del Estado, las empresas que 
por sodio de su producción ayuden a 
sustituir artículos que s objeto de 
un portaciones.

Considerando: Que de acuerdo ron 
1> Ley de Fomento Industrial se cla
sifican en la categoría de ''Industria. 
Básica”, las empresas que -e dediquen 
a la manufactura de artículos indis
pensables para el establecimiento de 
nanas industrias o el desanollo de las 
va existentes.

lo

Por tanto: el Jefe de Gobierno, en 
J aplicación de fos Artículos ó, número 
l*í 8, número 1* y 2o: 11; 16; 18 ; 19; 
20 y 36 de la Ley de Fomento Indus
trial y Artículos 21, inciso B); 22; 24; 
25; 26; 27; 36; 39; 40 y 41 de su 
Reglamento,

ACUERDA;

1®—Clasificar a la empresa “Juan D. 
Larach y Cía.’', del domicilio de San 
Pedro Sula, en la categoría de “Indus
tria Necesaria Establecida”, la que se 
dedicará a la fabricación de ventanas 
de celosía, de vidrio y aluminio, ven
tanas de toldo: puertas de todo tipo; 
rompesoles; cortinas estructurales para 
fachadas; fachadas de aluminio y vi
drio; rejas, balcones y portones de alu
minio; divisiones de aluminio para vi
vienda; mallas contra insectos y di
versas especialidades en aluminio y 
vidrio.

para tela de aluminio; cartones para 
empaques y grapas.

3®—Las franquicias aduaneras a que 
se refieren los incisos hl, c), d) y e) 
que anteceden comprenden todos los 
derechos, tasas, contribuciones
y recargos que causen la importación 
de los referidos bienes, incluyendo los 
derechos consulares. Se exceptúan, sin 
embargo, las tasas o derechos de ga-

Abastecer el mercado a que se hubiere 
comprometido y dar prioridad en la 

ájenla y distribución de sus productos 
ai abastecimiento del consumo interno, 
g) Comunicar previamente a U Secre- 
 ̂taría de Economía y Hacienda, de 

cargos cualquier venta total o parcial, traspaso
o contrato de cesión, permanente o 
temporal de la explotación de la em 
presa, h ) Llevar en sus libros y re
gistros sujetos a inspección de la Se-

barraje, muellaje, almacenaje y manejo j cre| Sría Técnica, información detallada 
de mercancías y las que son legalmente | sof,re {a importación de Jas mercancías

7*—Los beneficios concedidos a la 
empresa por este acuerdo se cancela
ran temporal o definitivamente de con
formidad con los Artículos 28, 29 y 31 
de la Ley de Fomento Industrial y 45, 
48, 49 y 50 de su Reglamento y cuando 
la Secretaría de Economía y Hacienda 
compruebe que la empresa ha violado 
los Artículos 24 de la citada Ley y 46 
y 47 del mismo Reglamento.

8*—Las franquicias y exencione* que 
por este acuerdo se otorguen comen
zarán a contarse desde la fecha en que 
el impuesto, derecho o recargo debería 
hacerse efectivo por primera vez rf no 
se hubiere otorgado su exención.

exigibles por servicios de puerto, cus 
todia, seguro y transporte.

4*—Las franquicias a que se refiere 
este acuerdo sólo se otorgarán cuando 
los artículos o productos que se pre
tenda importar, sean indispensables o 
insustituibles para la empresa y no se 
produzcan en el país en cantidades su
ficientes o que sus características téc
nicas y de calidad no reúnan los re-

que se hubieren introducido bajo fran-] 
quieta aduanera al amparo de este 
acuerdo de clasificación, así como sobre 
el uso de las mismas, i) Mantener du
rante la vigencia de este acuerdo las 
características y demás condiciones que 
han servido de base para clasificar a 
la empresa dentro de la categoría de 
“Industria Necesaria Establecida”, j) 
Presentar en el mes de enero de cada

2®—Otorgar a la empresa citada to
das las franquicias y exenciones si
guientes: a) 50% de deducción de 
renta neta gravable por las utilidades ( 6®—La empresa deberá cumplir con
reinvertidas en activos fijos de la mis-! las siguientes obligaciones: a) Infor
ma empresa durante cinco 151 años, j mar a la Secretaría de Economía y Ha
bí 100% de franquicia dmante un pe
ríodo de cinco (5) años para la im
portación de la siguiente maquinaria 
y equipo: Prensas Kenco; remachado
ras con su carril y tolva de alimen
tación con su respectivo motor; tro
queles; cortadoras para perfiles: corta
doras de ranuras; juegos de dados; 
compresores de • desarmadores

quisitos necesarios para los fines a que año una declaración jurada de los ím- 
se les destinará,

5®-—Para que la empresa pueda ha
cer uso de las franquicias fiscales en 
concepto de impuestos y derechos de 
importación que le han sido concedidos 
por este acuerdo, deberá dar cumpli
miento a lo dispuesto en el Articulo 
42 dei Reglamento.

9®—El presente acuerdo entrará en 
vigencia desde el día de $u publicación 
en el periódico oficial “La Gaceta”, 
la cual se hará por cuenta del intere
sado.—Comuniqúese.

OswAx.no L ópez A.

EI Secretario de Estado en lo* Des
pachos de Economía y Hacienda,

Tomás Calis Moneada, ’

Comunicaciones y Obras Públicas

rienda sobre cualquier modificación en 
los planes o proyectos iniciales ocurri
dos durante el período de goce de las 
franquicias fiscales ya sea en el trans
curso de las actividades de instalación 
o de producción, b) Proporcionar a las 
autoridades competentes cuantos datos 
e informes se )e soJiriten sobre el des- 
arrollo, producción y situación finan-

Acuerdo N® 1530 Acuerdo N® 1531

Tegucigaipa, D. C„ 3 de dieiem- Tegucigaipa, D. C„ 3 de  diciem -
bre de 1963. bre de 1963.

E l Jefe dei Gobierno M ilitar, E l Jefe del Gobierno M ilitar.
ACUERDA: ACUERDA:

neumáticos, r l  100% de franquicia I riera de la empresa, para ejercer el 
aduanera durante un período de cinco ¡ régimen de control que establece la

Ley y el Reglamento. <-) Observar los(S) años para la importación de he
rramientas. repuestos y accesorios para 
el equipo de la planta, d) 100% de 
franquicia aduanera durante un período 
ríe cinco (5) años para la importación 

Considerando: Que o obstante lo de los siguientes combustibles y lubri- 
aaterior, la empresa en reít ene' j cantes, excepto para transporte: Aceite 
reúne ninguno de los requisitos que t Díesei; grasas y aceite crudo, e t 100% 
«uge el Reglamento respectivo para [de franquicia aduanera durante un p. - 
que pueda ser 1 fu ¡id* e" lo '-alego 
ría de “Industn^Bári

reglamentos y demás disposiciones le
gales sobre normas de calidad, peso 
y medida aprobadas o que apruebe la 
Secretaría de Economía y Hacienda y 
otras obligaciones que específicamente 
le fije este acuerdo de clasificación, 
d) Adiestrar dentro del plazo de vi
gencia de las franquicias el número 

ríodo de cinco (5) años para la im-jde técnicos nacionales suficientes para 
portación de las siguí ntes ma’crjcs el desempeño dentro de la misma em

V —Cancelar a  p a r tir  del l 1’ de 
diciembre dei presente ado, el 
Acuerdo N® 459 del 27 de m arzo 
de 1962, por medio del cual se nom 
bró al ciudadano Jo rge Díaz L a
gos, A yudante de Mecánico, Ren
glón 12, T aller C entral Tegucígal 
pa, Depto. de Equipo y  Talleres de 
la  Dirección Genera) de Cam i
nos; y,

2®—N om brar en su lugar a  Wil- 
fredo Flores.

El nombrado devengará el suel
do máximo en v ista  de que no  ex
cede de L  125.00,—Comuniqúese.

O, LOPEZ A

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Late Bogr&n F .

1®—Cancelar & p a r tir  del 1® de 
diciembre dei p resen te año, el 
Acuerdo N® 733, del 3 l  de m ayo de 
1963, por medio del cual se nom 
bró al ciudadano A lejandro Rive
ra, Ayudante de Mecánico, R en
glón 12. Taller C en tral Tegucigai
pa, Depto. de Equipo y Talleres de 
la  Dirección G eneral de Cam i
nos; y,

2®—Nom brar en su lugar a  Mi
guel A. Flores.

El nombrado devengará el suel
do máximo en v ista de que no ex
cede de L 125 00.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

E l Secretario de Estado en loa 
Despachos de Comunicaciones y  
Obran Públicas,

Lote Bogrfia F*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Acuerdo N® 1532

Tegucigalpa, D. C., 3 do diciem
bre  de 1963.

El Jefe del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

I* -Cancelar o p artir del V  de 
diciembre dei presente año, el 
Acuerdo N* 522 del 30 de marzo 
de 1963, por medio del cual se 
nombró a] ciudadano Sanios Dal- 
m lro Monead:- Avudnnle de M ecá
nico, Renglón 12. Taller C enital 
Tegiioigalpa, Depto. de Equipo y 
Toll"*'’* de 'a  Dirección General de 
Caminos; y,

2® Nombrar en su lugar a M ar
celino Suazo Mejln»

El nombrado devengará el suel
do máximo en vista de que no ex
cede le L 125 00 Comuniquese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estedos en los 
Despachos de Comunica dones y  
O bras Públicas.

Lnls Bográn F .

Acuerdo N° 1533

Teg'Ctgidpa, D C„ 3 de diciem
bre do 1963.

El Jefe del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

3* Cancelar r< partir del 1 ' de 
diciembre dei presente año, el 
Acuerdo N® 21 del 9 de enero de 
1961. por medio del cual se nom
bró r, ciudadano Guillermo Naira, 
A yudante de Mecánico, Renglón 12, 
Taller Central Tegucigalpa, D epár
tam e r .tj  de Equipo y T o leres de 
la Dirección Ge-ieral de Caminos:
y,

V  Nombrar en su lugar a C ar
los Martínez.

El nombrado devengará e¡ snel
do máximo en vista de que no ex
ceda de L 125 Oo. Comuniqúese.

O LOPEZ A

Eli Adere t i  no  de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obrij; Públicas.

Luis B ográn F .

Acuerdo N" 153o

Tegucigalpa, D. C.. 3 de diciem
bre de 1963.

El Jefe  del Gobierno M iltlar, 

ACUERDA:

Acuerdo N' J54t»

Tegucigalpa, D. C., 3 de diciem
bre de 1963.

El .Trf*

C ítii

del Gobierno Milita;', 

ACUERDA:

1* Cancelar :• par ti i del 1* de 
diciem bre del presente año, e ljtu b ie  
Acuerdo N® 461 del 27 de marzo 
de 1962, por medio del cual e nom 
bró al ciudadano Juan Mayorga 
p ila r te  A y u d a n t e  de Mecánico, 
Renglón 12. Taller Centra} Tegu- 
cignlpa, D epartam ento de Equipo 
y Talleres de la Dilección Genercj. 
de Caminos: y.

2* N om brar 
Efi’aln Mejia.

en su l u g a  r

El nombrado devengará el suel
do máximo en vista de que no ex
cede de L 125 00. Comuniquese,

O. LOPEZ A.

El Secreta rio de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
O bras Públicas.

Luis Bográn F .

Acuerdo N®

Tegucigalpa. D. C. 
bre de 1963.

1536

3 de diciem-

!.,i a p a rtir  del 31 de uc- 
recién pasado el Acuerdo

N" 76<> ó i : junio de 1962, por
medio riel cual se nombró al ciii- 
dtidano Moisés de Jesús Ix'ipez, 
F’oitarm ia, Renglón 37, Inspcelii- 
)ia do ('„■ rr'lcias Najua-iuijr -1 *1 
Triunfo, Depto. de Coiistim-eion de 
la Dirección General de Caminos 
Comuniqúese.

O LOPEZ A.

El Secretario  de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N" 1541

Tegucigalpa, D. C., 3 de diciem
bre de 1963.

El Jefe  del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

E l Jefe  del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

1®--C ancelar n p a rtir  del l® de 
diciem bre del presente año, el 
Acuerdo N® 90, del 19 de enero de 
1962, por medio del cual se nombró 
al ciudadano Salustiano Sánchez, 
V igilante, Renglón 31, Vigilancia 
y Conservación de Edificios, Tegu- 
cigalpg-, Depto. Adm inistrativo de 
la Dirección General de Caminos; 
V.

2®— N o m b ra r  en su lugar  a M a
riano V ásquez Avila.

El nombrado devengará el suel
do m áxim o en vista de que no ex
cede de L 125.00 - Comuniqúese

O. LOPEZ A

El Secretario  de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
O bras Públicas,

Luis Bográn F.

I®— Cancelar a  p a rtir  del 1* de 
diciem bre del presente año el 
Acuerdo N® 93 del 19 de enero de 
1962, por medio del cual se nom 
bró al ciudadano Rodrigo Carbajal, 

(Mecánico Clase *‘C”, Renglón 60. 
Taller San Pedro Sula, D eparta
mento Equipo y Talleres de la Di
rección General de Caminos; y,

2‘—N om brar en su lugar al ciu
dadano G ilberto Villedc. Umaña.

El nombrr.-io devengará el 80G 
de su sueldo en aplicación al A r
tículo 73, de las Disposiciones Ge
nerales del P resupuesto—Comuni
qúese.

Acuerdo N® 1543

Tegucigalpa, D. C., 3 do dlclem
bre de 1863.

El .Tefe del Gobierno Militar, 

ACUERPA:

1® Cancelar a  p a rtir  del 1® de 
diciembre del presente año el 
Acuerdo N" 250 del 24 de enero de 
1963, por medio del cual se nom 
hró ai ciudadano José Amador Sil
va, Peón, Renglón 123, Fábrica, de 
Tu bus y l^o’as para Puentes Pre* 
'moldeados, Depto. de M anteni
miento de la Dirección General de 
C'amime;; Y,

2 Nom brar en su lugar 
Hernández M aradtaga.

Luís

Acuerdo N® 1534

Tegucigalpa. D. C., 3 de diciem
bre da 1963.

FU Jefe del Gobierno M ilitar.

ACUERDA:

1® Cancelar a partir del 1® de 
diciem bre del presente año el 
Acuerdo Tí® 33 del 9 de enero de 
1961, por medio del cual se nom 
bró al ciudadano José Juan  Trejo, 
A yudante de Mecánico, Renglón 12, 
T aller C entral Tegucigalpa, Depto. 
de Equipo y  Talleres de la  D irec
ción General de Caminos; y,

2® Nombrar en su lugar a R a 
món Cabrera Valdez.

E l nombrado devengará el suel
do m áxim o en v ista  de que no ex- 
eed.^ d» L *25 00 Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

fclt torio de Estado en los
Despachos de Comunicaciones y 
O br*3 Púbficas.

Luía Bográn F.

Ej -Soeretri- 
Des pachos dt 
Obras Publicf

O LOPEZ A

Es tudo en los 
. *nic-a<-iones v

Luis Bográn F.

Acuerdo N ’ 1539

Tegucigalpa, 
bre de 1963.

D. O., 3 de diciem- ¡

Acuerdo N® 1542

Tegucigalpa. L>. C., 3 de diciem-' 
bre de 1963. |

E l Jefe  del G obierno M ilitar, I

ACUERDA: í

El nombrado devengará el suel
do máximo en vista de que no ex 
cede de L 125 00. Comuniqúese

O López A.

Et Pecrebii'ío de Estado en los 
Oespachos do CpTTninieac'oncs y 
Obras Públicas.

Luis Bográn F.

Acuerdo N* 1544

! Tegucigalpa. D. C., 3 de diciem
bre de 1963

El Jefe  del Gobierno M ilitar.

ACUERDA:

1" Cancelar a  p a rtir  del 1" de 
diciembre del presente año el 
Acuerdo N” 491 del 3 de abril de 
1962, por medio del cual se nombró 
al ciudadano José Antonio Urbina, 
Chofer. Renglón 66, D istrito  V. 
Depto. de M antenim iento de la Di
rección General de Caminos; y,

2 N om brar en su lugar a  Her
minio Mendoza Muñoz.

El nombrado devengará el 80% 
de su sueldo en aplicación al A r
ticulo 73 de las Disposiciones Ge
néreles del P resupuesto.--C om uni
qúese.

O. LOPEZ A.

1-1 Recrean i-, de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N" 1546

El Jefe del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

U Cancelar a partir  del 1" de [ Tegucigalpa, D. C , 3 de diciem- 
diciembre del presente año el ¡ bl e de 1963.
Acuerdo N® 92 del 19 de enero de 
1962, por medio del cual se nom-

1“--C ancelar a partir  del 16 d e jb i’ó al ciudadano Raymundo C u
no viem bre del presente año, el ¡ tié rrez  G., Mecánico Clase C , 
Acuerdo N® 76 del 18 de enero de Renglón 60, Taller San Pedro Su- 
1961, por medio del cual se nom -’i-, del Depto. de Equipo y Talle- 
bró a l ciudadano Celedonio Góm ez,' res de la  Dirección General de Ca-
V igilante, Renglón 71, A dm inistra
ción, D istrito  V, Depto. de M an
tenim iento  de la Dirección Gene
ra l de Caminos; y,

2®—N om brar en su lugar a F e
derico F lores H errera.

El nom brado devengará el suel
do tope en v is ta  de que no excede 
de L  125.00.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A .

El Secretario  de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
O bras Públicas,

Luis Bográn F .

minos: y,

2 '—N om brar en su lugar a M ar
co Antonio Smith

El nom brado devengará el 80% 
le su sueldo en aplicación al Ar- 
icuio 73, de las Disposiciones Ge- 
ierales del Presupuesto.—-Comuní- 

aueae.

O. LOPEZ A.

El Secretario  de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn F.

Et Jefe del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

Modificar el Acuerdo N" 1420 del 
18 de noviembre del presente año, 
por medio del cual se cancela al 
Sr. Gonzalo G. V alladares y  se
nom bra en su lugar al Sr. A rm an
do Várelo en la  p arte  que dice:

2®—N om brar en su lugar al ciu
dadano Armando Varela.

El nom brado devengará sueldo 
m áxim o en v ista  de que prestó  sus 
servicios en esta  Dirección General 
cuyo sueldo era  sufragado por pla
nilla y que debe decir:

2®—T ransferir en su lugar al ciu
dadano A rm ando V arela de Ayu
dante de Mecánico, Renglón 83, T a 
lleres de Campo Tipo “A", Depto. 
de Equipo y  Talleres de la Direc
ción General de Caminos.

El non i In-a do devengará sueldo 
máximo en vista de ser una trans
ferencia. Comuniqúese.

O, LOPEZ A
El Secretario de Estado en loe 

Despachos de Comunicaciones y
Obres Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N® 1547

Tegucigalpa, D. C., 3 de diciem
bre de 1963.

El -Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Modificar el Acuerdo N* 1315 
del 15 de noviembre del presente 
año por medio del cual se cancela 
ai Sr. Juan Pablo Amador y ae 
nombró en su lugar al Sr, Marco 
Pineda, en la parte que dice:

2®- Nom bra/ en su lugar al Sr. 
Mareo Pineda.

El nombrado devengará el suel
do máximo en vista de que prestó 
sus servicios en esta Dirección Ge
neral cuyo sueldo era sufragado 
por planilla y que debe decir.

Transferir en su lugar al señor 
Marco Pineda, de Ayudante de Me
cánico, Renglón 83,. Talleres de 
Campo Tipo "A", Departamento de 
Equipo y Talleres de la Dirección 
General de Caminos.

Devengará sueldo máximo en 
vista de ser una transferencia.—
Comuniqúese.

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y
Obras Públicas,

Luis Begráa F.

Acuerdo N® 1548

Tegucigalpa, D. C.. 3 de diciem
bre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, \ 

ACUERDA:

Aprobar el Acuerdo N* 131, que 
literalm ente dice: '‘Acuerdo J P 131* 
—Dirección General de Comunka- 
ciones Eléctricas. — Tegucigalpa, 
D ,C., 31 de octubre de mil nove
cientos sesenta y  tres. EJ. Director 
General en uso de las facultades 
que le confiere el A r t  8* de Ja Ley 
del Ramo: Acuerda: Permutar s 
partir  del 1® de noviembre del pre
sente año al empleado siguiente:

3.—FRANCISCO MORAZAAN

Marco A. Flores, de Telegrafista 
de El Corpus, Choluteca, a  Telegra
fista  en N ueva Armenla, en susti
tución de Héctor Lagos.

El nombrado devengará sueldo 
tope, desde el dio en que to as  po
sesión de su cargo por dlspoMrio 
así el Art. 73, de las Dispocstetatt 
Generales dei Presupuesto vino
te.—Comuniquese.—Sello. — Capi
tán  H éctor R. Lagos, Director Ge
neral de Comunicaciones SMebl- 
cas.—Comuniquese.

O. LOPffi A

E l Secretarlo de Estado «a le* 
Despachos de ComunicadoMt y 
Obras Públicas,

Luis Bofrf- *•

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Acuerdo N" 3550

3 de diciem -Tegudgalpa. D. C 
bra de 1963.

El Jefe del Gobierno M ilitar, 

ACUERDA:

Aprobar en tode»! sus pa ites el 
Contrato de Arrendamiento que li- 
tertímente dice: "C ontrato de
Arrendamiento: Nosotros. Ramón 
Ignacio Briceño. m ayor de edad, 
casado, labrador, vecino de la  ciu
dad de Morolica, del Depto. de Cho- 
luteca, actuando en su propio nom 
bre y Héctor Cerna, m ayor de 
edad, casado. Ingeníelo Civil, veri- 
no de Id ciudad de Tegucigalpa, del 
Distrito Central, actuando en su 
carácter de Director General de 
Caminos, por el presente docum en
to declaramos que 'hemos conveni
do en celebrar- un C ontrato  de 
Arrendamiento, como a l efecto ce
lebramos de conformidad con las 
cláusulas siguientes:

Primero: E l señor Ramón Igna
cio Briceño, declara»: que es dueño 
ds UA terreno cercado con alam bre 
de púa, teniendo el terreno las di
mensiones siguientes: cuaren ta m e
tros de largo, por veintisiete m e
tros de ancho; teniendo los lími
tes siguientes: Al Norte, con carre
tera; al Sur, con otro terreno  de 
mi misma propiedad; al Este, con 
terrenos del señor Eulogio Espi

de Gracias, ocasionados durante el 
mes de mayo de 1963, por un to 
ta l de L 512.26, según lo indican
documentos adjuntos. -Comuniqúe
se.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despnchos de Comunicaciones y 
Obras Públicas,

Luis Bográn F.

Acuerdo N9 1573

Tegucigálpa, D. C., 3 de diciem
bre do 1963.

E l Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

1 -Cancelar a  partir del 1* de 
diciembre del presente año, el 
Acuerdo N 9 316 del 11 de febrero 
de 1959, por medio del cual se nom
bró al ciudadano Ricardo Flores 
N Tesorero de 1& Em presa de 
A gua y Luz Eléctrica de Coma- 
yagua; y,

2' -N om brar en su lugar al ciu
dadano Francisco López C.

El nombrado tom ará posesión de 
su cargo otorgando la caución de 
ley, previo el dictam en correspon- 
d iente. — Com uníquese.

O. LOPEZ A.

E l Secretario de Estado en los
ral Moneada y al Oeste, Callejón j Despachos de Comunicaciones y
de por medio, con terrenos de doña 
BrciUo Mendoza de Contreras.

Segundo: El mismo señor Brice- 
ño sigue declarando; que la pro
piedad mencionada en las cláusu
las que antecenden id da en a rren 
damiento a la Dirección General de 
Caminos, por el térm ino de seis me
ses, pudiendo ser renovado este 
Contrató por el simple cambio de 
cartas entre ambos C ontratantes.

Tercero: La Dirección General 
de Caminos, pagará la cantidad de 
treinta lem piras exactos i L  30.00 >, 
mensuales a  través de la Teso
rería General de la República.

Cuarto: Este Contrato entra' en 
Vigor a partir del prim ero de julio 
del presente año; y,

Quinto: El señor Ing*. clon Héctor 
Cama, en su condición indicada, 
declara: E s ta r com pletam ente de 
acuerdo con el precio del alquiler 
convenido.

T  para constancia, firm am os el 
presente Contrato, en la  ciudad de 
Comayagüela, D. C., a  los vein ti
dós dias del m es de noviem bre de 
mil novecientos sesenta y  tres.— 
Sello. — Ramón Ignacio Briceño, 
Tarjeta de Identidad, N 9 12, Fo- 
Uo N* 76, Im puesto sobre la  R en ta 
N* M-11887.—Ramón Ingnacio Brí
cete), Ing. H éc t°r Cerna, D irector 
General de Caminos. -  Comuniqúe
se

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y 
Oteas Públicas,

Luis Bográn F.

A c u e r d o  N" 1572

Tegucigalpa, D. C., 3 de diciem
bre de 1963.

El Jefe del Gobierno M ilitar,

acuerda:
Aprobar gastos de la  Em presa 

de Energía E léctrica de la  ciudad

Obras Públicas,
Luis Bográn F.

Acuerdo N 9 1608

Tegucigalpa, D. C , 29 de no
viembre de 1963.

El Jefe del Gobierno MiCta**, 

ACUERDA:

T ransferir a partir  del 1° de no
viembre del presente año, a J. 
E fra ín  A rgueta D., de Observador 
Clase “B”, Renglón 14, o  Radio 
Operador Clase **B", Renglón 10, 
dependiente de la Dirección Gene- 
iiE de A eronáutica Civil.

El nombrado devengará el suel
do tope en v ista  de ser una tran s
ferencia.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

E l Secretario de Estado en los 
Despachos de Comunicaciones y  
O bras Públicas,

Luis Bográn F.

Coh-giu Profesional. I.a f nn-uit'iiía Le
gal de este Ministerio f-e p.omine jó 
en el «entido de que n -u r]\a  lo 
pedido de conformidad mu i<< upúnido 
por la Din-frión General de < ir  y 
por la Dirección General de Comuni
ca» iones Eléctricas.

Considerando: Que el Poder Ejecu
tivo está autorizado para conceder 
Franquicia Postal a Corporaciones Cul
turales, Industriales, etc., al tenor del 
Artículo 184 de la I.ev de Correos vi- 
trente: y que igual facultad !»* otorga 
el Artículo 19 de la I » y de ( oniiini- 
raciones Eléctricas.

Por tanto: el Jefe de Gobierno 

acuerda:

Conceder a partir de esta fecha, fran
quicia postal y telegráfica al Colegio 
Profesional S o p e r a  c ió n  Magisterial 
Hondureno. La franquiiea postal que se 
concede será para el interior del país 
únicamente, ron exclusión del servicio 
local; y la franquicia telegráfica se 
concede hasta por 50 palabras diarias 
siempre que sea para tratar asuntos 
relacionados con las actividades del Co
legio Profesional.-—Comuniqúese,

O swaldo Ló pez  A.

El Secretario de Estado en los Des 
pachos de Comunicaciones y Obras 
Públicas, por la ley,

y  ir en te Williams A.

Acuerdo N9 1734

Tegucigalpa, D. C., 9 de diciembre 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda :

1.—Cancelar el Acuerdo N9 992, del
31 de julio de 1963, por medio del 
cual se nombró al P. M. Rigoberto 
López Ramírez, Expedidor Sección de 
Suministros, 4, Departamento Adminis
trativo de la Dirección General de 
Caminos, a partir de la fecha en que 
tome posesión su puesto la persona 
que lo sustituirá; >

—Nombrar en su lugar al ciudada
no P. M. Edgardo Rodríguez.

AI nombrado se le aplicará el Art, 
73, durante los dos primeros meses.— 
Comuniqúese.

O swaldo L ó p e z  A .

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Comunicaciones y Obras Pú
blicas, por la ley,

Vicente W illiams A.

Presupuesto, durante lo- <!»- primero*, 
meses.—Com unique«e.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en lo6 Des
pachos de Comunicaciones y Obras
Públicas, por la ley,

1 ¡rente S  iUiams A.

Al nombrado se le aplicará el Ait- 
73 durante los dos primeros meses. -  
l.ora uníquese.

Oswaldo Lope-. A

El Secretario de Estado en los D<-- 
pachos de Comunicaciones y Obra, 
Públicas, por la ley,

Vicente Williams A.

Aruerdo N9 17,36

'ícgucigftlpa, D. C„ 9 de diciembre 
de 1963.-

EI Jefe del Gobierno Militar, , 

acuerda:

1. —Cancelar el Acuerdo N9 682 del 
9 de mayo de 1963, por medio del «nal 
-e nombró a la ciudadana lisa M. 
Aguilas de Lago-v, Asistente de Oficina, 
Jefatura, 7, del Depatramento de Man
tenimiento de la Dirección General de 
Caminos, a partir de la fecha en que 
tome posesión de *u pue*to la persona 
que la sustituirá; y,

2. —Nombrar en su lugar al Profesor 
Raúl Coello Gallardo,

Al nombrado se le aplicará el Art. 
73 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto, durante dos meses.—Co
muniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A .

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Comunicaciones y Obras Pú
blicas. por la ley,

Vicente Williams A.

Acuerdo N9 1741

Tegucigalpa, D. C., 9 de 
de 1963.

diciembre

Acuerdo N9 1710

C., 9 de diciembreTegucigalpa, D, 
de 1963.

Vista la solicitud presentada a este 
Despacho, el día 22 de noviembre del
presente año, por el señor Heríberto 
Flores Lagos, en su condición de Se
cretario General del Colegio Profesio
nal Magisterial Hondureno y contraída 
a pedir se conceda a su representada 
Franquicia Postal y Telegráfica.

Resulta: Que admitida la solicitud 
se le dio el trámite correspondiente y 
se mandó a oír a la Dirección General 
de Correos, quien opina que debe con- 
rede rse la franquicia postal para el 
interior del país con excepción del ser
vicio local: la Dirección General de 
Comunicaciones Eléctricas es de pare
cer porque se conceda la franquicia 
Telegráfica hasta por 50 palabras dia
rias, siempre que sea para tratar asun
tos relacionados con las actividades del

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

1*—Cancelar el Acuerdo N9 253, del 
24 de enero de 1963, por medio del 
cual se nombró al ciudadano Gustavo 
Edgardo Aguilera A., Encargado do 
Personal, Sección de Personal y Esta
dística, dependiente de la Dirección Ge
neral de Caminos, a partir de la fecha 
en que tome posesión de su puesto, 
la persona que lo sustituirá; y

29—Nombrar en su lugar al ciudada
no Juan C. Padilla.

Al nombrado se le aplicará el Ar
tículo 73, durante los dos primeros me
ses.—^Comuniqúese.

O swaldo L ó p e z  A.

El Secretario de Estado en loe Des
pachos de Comunicaciones y Obras 
Públicas, por la ley,

y  icen te R illiur.s .4.

Acuerdo N9 1737

C , 9 de diciembreTegucigalpa, D. 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

l 9-r-Cancelar el Acuerdo N* 76, del 
18 de enero de 1961, por medio del 
cual se nombró al P. M, Ernesto Es
coto Ibarra, Encargado de Oficina, 7. 
Departamento de Mantenimiento de la 
Dirección General de Caminos, a par
tir de la fecha en que tome posesión 
de su cargo la persona que lo -usti 
lu irá : v

Tegucigalpa, D 
de 1963.

Acuerdo N9

U,

1744 

9 de diciembre

2'-’—Nombrar en su 
José Angel Velásquez.

lugar al P. M.

Al nombrado se le aplicará el Ar
tículo 73, durante los dos primeros me
ses.—Com uníquese.

O s w a l d o  L ó p e z  A .

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Comunicaciones y Obras Pú
blicas, por la ley,

Acuerdo N9 1735

Tegucigalpa, D. C„ 9 de diciembre 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

1.—Cancelar el Acuerdo N9 253 del 
24 de enero de 1963, por medio del
cual se nombró al ciudadano P. M. 
Roberto Lagos Alvarado, Operador de 
Máquina de Contabilidad, Sección Con
tabilidad, 4.—Departamento Adminis
trativo de la Dirección General de Ca
minos, a partir de la fecha en que 
tome posesión de su puesto la persona 
que lo sustituirá: y.

2 — Nombrar 
Gustavo Verde.

lugar al lJ. M,

Al nombrado se le aplicará el Art. 
73 de las Disposiciones Generales del

Vicente Williams A.

Acuerdo N9 1740

Tegucigalpa, D. C., 9 de diciembre 
de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,
j

ACUERDA:

1. —Cancelar el Acuerdo N9 421 del
26 de febrero de 1963, por medio del 
cual se nombró al ciudadano José 
Isaías Méndez, Oficinista (en Teguci
galpa i Admini-tración Distrito L Te
gucigalpa, Danlí, 7, Departamento de 
Mantenimiento, dependiente de la Di
rección General de Caminos; a partir 
de la fecha en que tome posesión de 
su puecsto la persona que lo sustituirá:
y

2. —Nombrar en su lugar al Profesor 
Pedro Aguilar.

Vista la resolución de la Dirección 
Genera] de Correos, por medio del cual 
prorroga por tres meses, a partir del 
3 de octubre al 3 de enero del pró
ximo año, la Contrata Postal suscrita 
por aquella Dirección General y la 
Pan American World Airways Inc,, y 
aprobada mediante Acuerdo del Poder 
Ejecutivo N9 1037 de fecha 2 de oc
tubre de 1961.

Considerando; Que de conformidad 
con el Artículo 128 de la Ley de Co
rreos vigente, el Poder 'Ejecutivo está 
facultado para aprobar, improbar n 
modificar las Contratas para el trans
porte de correspondencia celebrada por 
el Director General de Correos de con
formidad con lo prescrito en el Artícu
lo 124 de la misma ley.

Por tanto: 
litar,

el Jefe del Gobierno M í

ACUERDA:

Aprobar en todas sus partes ia pró
rroga de eontrata postal suscrita «tere 
la Dirección General de Correos y la 
Pan American World Airways Inc- 
hasta el 3 de enero próximo.—Comu
niqúese,

O swaldo L ópez A.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Comunicaciones y Obras Pú 
Micas, por la ley,

Vicente Williams A-

N ota d e  b  A dm inistración
Los originales que se 

envíen para publicarse 
en LA GACETA, deben 
estar escritos por un solo 
frente y, si posible fue
re, a máquina.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



P ODER E J E C U T I V O
Secretaría de Educación Pública

Acuerdo N* 2925

Tegucigalpa, D. G, 24 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de U República

ACUERDA:

Autoriimr la Mima de <1, 25R.9ÍG 
doscientas cincuenta y ocfta lempiras, 
que por la Tesorería Especial de Edu
cación Media, se hará efectiva a Jas 
siguientes casas romerríales, cantidad 
que Jes corresponde por materiales so- 
ministrados al Instituto Central de esta 
ciudad, según comprobantes que se de
tallan :

O sa  Blanca, de Teodoro S.
Pararet, 12 pares de tenis 
a I. 16.00, e/«......................  L 192,00

Bazar Buenos A i r e s ,  de 
Ahraham Hitara, 2 pelotas 
para ba&quet................... SO.W

Bartar Jeruaalem, de Jacobo 
Zablah. 4 yardas de raso 
negro ....................................  12.00

Recibo firmado por eí señor
G. (.anas C., trabajo por ta
par goteras ..........................  4.00

rinda la Oficina de ( ontnicciones Es
calares, dependiente de este Ministerio 
de Educación Pública. El aporte que 
corresponde a ln Municipalidad lo bata 
inmediatamente después de iniciados 
los traltajos; este aporte será en ma
teriales de construcción o en mano de 
obra.

Eí f.ir cu cía do José Avala 7-, en su 
caráter de Representante del Estado, 
acepta lo estipulado en la presente mo
dificación del ton  trato.

Todo lo no previsto en la presente 
modificación se sujetará a lo dispuesto 
en el Libro IV, Titulo U del ( fuligo 
Civil.

F.n fe de lo nial, firman en Teguri- 
palpa. f), C, a los veintiún días deí 
mes de septiembre de mil novecientos 
sesenta y tres.—f i José. Ayala Z.—Se
llo. —f 1 Leónidas i'adilla, — Sello. — 
f > Francisco E. García Guevara”. — 
Comuniqúese.

R. VíLl.EDA Morales.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José Martínez O.

■s nnt¡«{!n Núfícr. que abandonó el pues 
to.- ( 'nmiiníqucse,

H. Vlt.lF.OA MoRAlW

El Secretario de Estado en c] Mes 
pacho de Educación Pública.

/ o'c Mnrtíner (),

Acuerdo N* 2929

Tegiicigalpa. 1). í 24 de septiembre 
de 1963.

El IVoddente de )« República 

Acuerpa,-

Trasladar a partir del 1* de octubre 
próximo, a) señor Pascual Berríos, del 
caigo de Sirviente He la Escuela Nor
mal de Señoritas de esta eiudad. a Sir- 
\ientp del Internado de la misma, en 
sustitución del señor Ramiro Rivera, 
que pasa a otro puesto,—Gomuníquese.

R. ViittoA Morales.

Acuerdo N* 2930

Tegucigalpa, D. C.. 24 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de la República 

acuerda:

t-astillo, Profesor de I)¡lm¡n det Ii''-- 
titutn “Técnico Vocaeinnal'', do esta ciu
dad capital, mientras dure la ausencia 
del titular, llamón Enrique t'arrosco, 
quien goza do una beca rn o! exterior.

El nombrado devengará el sueldo 
asignado en el Presupuesto Especial de 
dieho Instituto.—fnoturtíquese.

R. Vit.t.EPA Morm.es.

El Secretario de Estado en e! Des 
pacho de Educación Pública,

Jote Martínez O.

Acuerdo N* 2933

r mu r i palpa, D. C... 25 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de la República

ACUERPA;

Cancelar a partir del 1M de octubre 
próximo, la beca de (I, 60.00) sesenta 
lempiras mensuales, que fue concedida 

joven G. Rodolfo Valladares, para 
que realizara estudios en el Instituto 
'‘Técnico Vocación*!’*, de esta ciudad, 
autorizada mediante Acuerdo V  901 
del 7 de marzo del año en curso.

El gasto se imputó a la partida co- 
1 rrespondiente deí Presupuesto General 
de Egresos e Ingiero-.—( omuníquese.

H Ari.irtM M orales.

E) Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública.

Generales del Presupuesto. — Ctnuul- 
quese.

R. V Aleda Morales.

El Secretario de Estado en d  th» 
pacho de Educación Pública,

José Martina 0.

Acuerdo N* 2936

Tegucigalpa, D. C, 25 de septiembre
de 1963.

El Presidente de la República 

ACUERDA:

Autorizar por los meses de octubre 
a diciembre, del presente año, la sumí 
de )L 20.00) veinte lempiras mensua
les, a favor de Irene Coello, por el 
alquiler de la casa que ocupa la Es
cuela Urbana Mixta “José Santos 
Guardíola", del Municipio de Bros La
guna, Departamento de Gracias a Dias.

El pago tie hará efectivo por la ofi
cina que ei Ministerio de Economía y 
Hacienda designe ni interesado, de coa 
formidad con el recibo que presaste 
con et V° R” del Supervisor Departa 
mental de Educación Primaria, resper 
tivo; debiendo imputarse el gasto a 
la partida correspondiente del Preso- 
pristo General de Egresos e Ingresos.— 
Comuniqúese.

R. Vjixepa Morales.

El Secretario de Estado en 4  Des
pacho de Educación Pública,

El Serreta rio de Estado en el Des-1*1 
pacho de Educación Pública.

José Martínez (tr
Técnií'i

TOTAL .....................L 258-00

El guato se tomará de los Fondos 
Especiales existentes en dicha Tesore
ría y pertenecientes al Instituto en 
m encíón.—(ó mtm íq uese,

R. V iileda M orales.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José Martínez 0 .

Acuerdo Nv 2926

Tegucigalpa, D. G, 24 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de 1« República 

acuerda:

Aprobar la modificación del Contra
to para la construcción de la Escuela 
Urbana de Noro, Departamento de Yo*
ro. como sigue:

“José Ayala 7.., Procurador General 
de la República, en su carácter de Re
preséntame de] Estado, eJ señor Leó
nidas Padilla, mayor de edad, casado, 
vecino de Yoro, en su carácter de Al
calde Municipal de dicho lugar, y el 
señor Francisco F., Cania Guevara, 
mayor de edad, casado. Ingeniero Ci
vil, con tarjeta de identidad N* 20, 
Folio 165, Tomo III, y tarjeta del Im
puesto Sobre la Rema N1* 15969, ac
tuando en su propio nombre y que en 
lo sucesivo se llamará “El Contratista”, 
han convenido en modificar y ni efecto 
modifican la cláusula tercera del Con
trato para Ja construcción de Ja Es
cuela Urbana de Yoro, Departamento 
de Yoro, aprobado mediante Acuerdo 
N* 2375 del 10 de julio de 1963, dicha 
cláusula se leerá así:

T eñera1. El pago del Ministerio de 
Educación Pública lo hará aJ Contra
tista asi: ÍL 25.000.00) veinticinco mil 
lempiras romo anticipo y él resto o 
sean II, 25.000.00) veinticinco mil 
lempiras, de acuerdo con ti progreso 
*lc lo- trabajos previo informe que

Acuerdo N’ 2927

Tegucigalpa, D. (i., 24 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de la República 

acuerda;

Nombrar el siguiente persona!, en la 
Escuela Normal Mixta de San Francis
co, Atlántida, en la forma que se ex
presa a continuación:

Señorita Matilde Murillo, Mecanó
grafa (interinamentei, en sustitución 
de la señora Thelma Rodríguez, que 
renunció y quien había sido nombrada 
interinamente.

Señor Lorenzo Elias Hernández, Tra
bajador de Campo, en sustitución del 
señor Saúl Suazo, que renunció de su 
cargo.

Señor Pedro López. Trabajador de 
Campo, en sustitución del señor Kdu- 
v ig e s  C ruz, q u e  renunció .

Los nombrados devengarán el sueldo 
asignado en el Presupuesto Genera! de 
Egresos e Ingresas, desde el día 1' de 
octubre próximo, que empezaran 
prestar sus servicios.— (Comuniqúese

R. Vi).lío s  Mohai.ka.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública.

José Martínez O.

Acuerdo N* 2928

Tegucigalpa, D. 24 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de la República 

ACUERDA:

Trasladar a partir del l v de octubre 
próximo, al señor Ramiro Rivera, del 
cargo de Sirvmte del Internado de U 
Escuela Normal de Señorita' de esta 
ciudad, a Carpintero de la misma Es
cuela. en sustitución del señor Felipe

Nombrar a partir dd 1* de octubre 
próximo, a la señorita lol&nda More
no, Sirviente de la Escuela Normal de 
Señoritas, de esta ciudad, en sustitu
ción del señor Pascual Berríos. que 
paasa a otro puesto.

La nombrada devengará el sueldo 
asignado en el Presupuesto General de 
Egresos e ingresos,—I amuniquete.

K. \  JU.ELM MoJUJ» .

El -Secretario de E-tadn *-n el |fr>. 
p a c h o  de E d u c a c ió n  Pública.

v  I b e ív c ’ t) 

Acuerdo v  293)

I egueiualpa. D ( -. 21 de septiembre 
de 1%1

El Presi ¡lente de la República

A< r croa:

Nombrar a partir del V’ de octubre 
próximo, a la señorita Dilia S. Padilla. 
Sirviente del Internado de la Escuela 
Normal de Señoritas de esta ciudad, 
en sustitución de María del (iarmen 
Flores, a quien se le rinden las- gracias 
por sus serrinos prestados.

La nombrada dew-ugatá el sueldo 
asignado en el Presupuesto General de 
Egresos e Tugre>os.—Comuniqúese.

ff. Vi 1,1. LILA MORALES.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de  Educación PúíihYa,

José Martines O.

Acuerdo Nv 2932

Tegucigalpa, P. C., 24 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de la República 

ACUERDA:

Nominar interinamente a partir del
1" de octubre próxima, al señor Carlos

José Martínez O.

Acuerdo V  2934

Tegucigalpa. D. C.. 25 de septiembre
de 1963.

El Presidente de la República 

acuerda:

Nombrar a partir del V de octubre 
próximo, al señor Gústate Adolfo Ro
que. Instructor Nocturno para Capa
citación de Obreros de la Sección de 
Mecánica Automotriz del Instituto 
"Técnico \  oracional”, de esta ciudad 
' interinamente' en lugar del señor Ra-; 
món Enrique tarrasco, quien goza de 
una beca eti el externo.

El nombrado de*rogará el sueldo 
asignado en el Presupuesto General de 
Egrese», e lngre«os.—< oiminíquee.

R. Vu.t.if.i»A Morales.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Acuerdo N° 2935

Tegucigalpa, P. C... 25 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de la República

ACUERDA:

Nombrar a partir del VJ de octubre 
próximo, al señor Rodolfo Valladares, 
Profesor de la Sección de Refrigera
ción v Aire Acondicionado, del Insti
tuto “Técnico Vocacional”, de esta ciu
dad capital, en sustitución del señor 
Roberto Hauphton, quien interpuso su 
renuncia.

El nombrado devengará el sueldo
asignado en eí Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos, excepto durante los 
dos primeros meses que devengará el 
80% del sueldo tope de conformidad 
con e) Artículo 73 <lc las Disposiciones

José Martina 0.

Acuerdo N* 2937

Tegucigalpa, I). G, 25 de septieaúte 
de 1963.

El Presidente de la República

ACUERDA;

Cancelar a partir del 1* de oetahee
próximo, el siguiente alquiler de caat, 
del departamento de Gracias a Ufes,
como sigue;

Bordinía Paisano, propietaria <fe la 
casa que ocupaba la Escuela Urinal 
Mixta "José Santos Guardiola”, del 

l Municipio de Brus Laguna, alquiler 
autorizado por Acuerdo N* 1056 de fe
cha 18 de marzo de 1963.—Comuni
qúese.

IL V iixrn  Morales.

£{ Secretario de Estado en el Det 
pacho de Educación Pública,

José Martina O-

Acuerdo N* 2938

Tegucigalpa, D. C, 25 de aeptMBÍbto
de 1963.

El Presidente de la República

ACUERDA;

Autorizar la suma de (L 34&S8) 
trescientos cuarenta y ocho lemptr» 
noventa y tres centavos, que par.ll 
T esorería Especial del Instituto " M *  
fo de Ja Cruz”, de Tela, cubrirá la H* 
cencía otorgada con goce dft smMi 
a la Profesora Dolores Geraldin* Fa
jardo, asi:

a ) ( orno í onsejera, durante 
el mes de julio (saldo) 
por habérsele pagado me
dio sueldo según Acuerdo 
V  2447 del 19 de julio 
de 1963. correspondiendo- 
le reglamentariamente el ,
sueldo íntegro . .. L f i i

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



>\ Como Catedralii a. duran
te d  mea de jutio ........ L 176.00

I Cono Consejera (20 día*
m« agosto i .....................  41.93

II Como Catedrática (66 ho
ras trabajo agosto próximo 
pasado) ........ 66.00

TOTA!.......... .1 .  348.93

El gasto se tomará de los Fondos 
Ispéale* existentes en dicha Tesere- 
ia y pertenecientes al Instituto en re- 
erencia.—Comuniqúese.

R. ViLLEDA MORAI.ES.

El Sec curio de Estado en el Des 
pacho de Educación Pública,

José Martines 0.

Acuerdo N9 2939

Tegscigalpa, D. C., 25 de septiembre 
le 1963.

El Presidente de la República

acuerda:

MATERIAS RETRASADAS

Primer Ciirso deí Cirio Común de 
Cultura C en eral

Matemáticas, Profesores Irma Yolan
da Suazo y Armando Castillo Suazo.

Educación Física, Profesor Catarino 
Montoya Flores y Bachiller Uliam Ma
tilde Vírela.

Segundo Curso del Ciclo Común de 
Cultura General

Matemáticas, Profes. Gonzalo Suazo 
A. y Jacqueline de Salinas.

Educación Musical, Profesora lima 
Yolanda Suazo y Doctor Doroteo Vá
rela M.

Tercer Curso del Ciclo Común de 
Cultura Ceneral

Matemáticas, Profes. Gonzalo Suazo 
A. y Armando Castillo Suazo.

Primer Curso Diversificado Normal

Matemáticas, Profesoras Irma Yolan
da Suazo y Jacqueline de Salinas.

Tercer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General

Idioma Nacional. Bachiller. Liliam 
Matilde Varela, Profesores María Te
resa de Campos y Dionisio Puerto T.

Estudios Sociales, Profesora Nobemí 
de Valenzuela, Angel María Campos h- 
y Miguel Fiallos Tosía.

Educación Moral y (ñica. Profeso
res Lía de Calidonio, Catarino Monto
ya Flores, y Elba de Pineda Ponce

Historia Universal, Profesores Gon
zalo Suazo, Trinidad C. de Suazo y 
Miguel Fiallos Tosía.

Enseñanza Agropecuaria, Profesores 
Estela Ramírez, Jesús Colindres y Ca
tarino Montoya Flores.'

Sociología Genera] y de la Educa
ción, Dr. Doroteo Varela M„ Profeso
res Sara Meléndez y Dionisio Puerto 
T.

I Problemas Sociales, Culturales y
Ciencias Naturales, Doctor Doroteo | Educaci6n de Honduras I  C  Pro- 

Varela M., Profesores Elba de Pineda fesores DionisÍO P“erto T-  Catran"°

Rectificar a partir del l 9 de octubre 
próximo, el Acuerdo N” 868 de fecha 
i de marzo de 1963, del Departamento 
ile Santa Bárbara, en la parte que se 
refiere e:

María óíia Pascua, propietaria de la 
casa que ocupa la Supervisión Auxiliar 
de ^Educación Primaria, con sede en

EXAMENES ORDINARIOS

Primer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General

Idioma Nacional, Profesores Dionisio 
Puerto T., Iris de Suazo Fiallos y Ra
fael Pineda Ponce.

Estudios Sociales, Profesoras Irma
, , . , Yolanda Suazo, Lía de Calidonio y El-

el Municipio de Trinidad, a razón de Pineda Ponce
L 40.00 mensuales. Deberá leerse: | a OTC
A razón de sesenta lempiras ÍL 60.00) 
mensual es.—Com uníquese.

R. V illeda M orales.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

Ponce y Catarino Montoya Flores.

Matemáticas, Profesor Gonzalo Sua
zo A., Peritos Mercantiles Marco A. 
Martínez y Marco A. Salinas..

Inglés, Bachiller Liliam Matilde Vá
rela, Profesores Gonzalo Suazo A 
Rafael Pineda Ponce.

Educación Musical, Doctor Doroteo 
Varela M-, don Angel María Campos 
y Profesor Miguel Fiallos Tosta,

Educación para el Hogar, Profesoras 
Alicia v. de Albir, Nobemí de Valen- 
zuela e Irma Yolanda Suazo.

Artes Industríales, Profesores Jacque
line de Salinas, Angel María Campos 
y Rafael Pineda Ponce

Primer Curso Diversificado Normal

Idioma Nacional, Bachiller Liliam 
Matilde Varela, Profesora María Tere
sa de Campos y P. M. Marco A. Sa
linas.

Montoya Flores y Dr. Doroteo Varela 
M

Introducción a la Filosofía, Profeso
res Irma Yolanda Suazo, Dionisio Puer
to T. y Dr. Doroteo Varela M.

Psicología Educativa, Dr. Doroteo 
Varela M., Profesores María Ella de 
Suazo y Dionisio Puerto T.

Didáctica General y Ob. Doc., Pro
fesores Elba de Pineda Ponce, Lía de 
Calidonio y Dionisio Puerto T-

Didáctica de Educación Musical, Dr. 
Doroteo Varela M., don Angel María 
Campos y Profesor Miguel Fiallos Tos
ía*.

José Martínez O.

Acuerdo N" 2940

Teguei^alpa, D. C., 26 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de la República 

acuerda:

Nombrar a 1 s siguientes personas, 
Miembros de la Terna que en nombre 
del ’Podtr Ejecutivo, presenciará los 
Exámenei Finales del presente año lec
tivo, en el Instituto Departamental 
■‘Lorenzo Cervantes”, de la ciudad de 
La Paz. -3mo sigue:

Capitán \rnaldo Al varado D.. don 
Juan Miguel Castillo y don Daniel Cá- 
ceres Praca.—Comuniqúese.

R. Villeda M orales.

El Secutario de Estado en el De* 
íacho de Educación Pública,

José Martínez 0.

Acuerdo N* 2941

Educación Moral y Cívica, Profesores 
Catarino Montoya Flores, Iris de Sua
zo Fiallos v Elba de Pineda Ponce.

Ciencias Naturales, Doctor Doroteo 
Varela M„ Profesores Elba de Pineda 
Ponce y Catarino Montoya Flores.

Matemáticas, Profesora Irma Yolan
da Suazo, PP. MM. Marco A. Rivera 
y Marco A. Salinas.

Inglés, Profesor Gonzalo Suazo A., 
Bachiller Ltliam Matilde Varela y Pro
fesor Rafael Ponce.

Educación Musical, Doctor Doroteo 
Varela M., don Angel María Campos 
y Profesor Miguel Fiallos Tosta.

Artes Plásticas, S. C. Renata Andino 
B., Profesoras Elba de Pineda Ponce 
e Irma Yolanda Suazo.

Segundo Curso del Ciclo Común de 
Cultura General

Idioma Nacional, Profesor Dionisio 
Puerto T., P. M. Marro A. Salinas y 
Profesora Lía de Calidonio.

Estudios Sociales, Profesoras Irma 
Yolanda Suazo, Iris de Suazo Fiallos y 
Elba de Pineda Ponce.

Educación Moral y Cívica, Profeso
res Lía de Calidonio, Catarina Monto
ya Flores y Elba de Pineda Ponce.

Ciencias Naturales, Doctor Doroteo 
Varela M., Profesores Elba de Pineda 
Ponce y Catarino Montoya Flores.

Matemáticas, P. M. Marco A. Sali
nas, Profesores Armando Castillo Suazo 
e Irma Yolanda Suazo.

Ciencias Físicas y Químicas, Dr. Do
roteo Varela M-, Profesores Irma Yo
landa Suazo y Catarino Montoya Flo
res.

Historia de Honduras y C. A., Pro
fesores Dionisio Puerto T„ Gonzalo 
Suazo A. y Rafael Pineda Ponce.

Preparación de Material Didáctico, 
Profesoras María Ella de Suazo, Alicia 
v. de Albir e Irma Yolanda Suazo.

Educación Física, 1* Edad, Sritas., 
Profesores Dionisio Puerto T., Lía de 
Calidonio e Irma Yolanda Suazo.

Educación Física, 2* Edad, Sritas., 
Profesores Catarino Montoya Flores, 
Jacqueline de Salinas y Lía de Cali
donio.

Profesores Carmen Castro Padilla, 
Carlos Suazo Padilla y P. M. Rodolfo

Biología General y Pedagógica, Pro
fesores Irma Yolanda Suazo, Catarino 
Montoya Flores y Dr. Doroteo Varela.

Pedagogía General, Profesores Sara ¡ "*liazo B-^*Comuníquese, 
Meléndez, Irma Yolanda Suazo y Dio
nisio Puerto T.

Educación Física de Varones, Cap. 
Amaldo Alvarado D., Profesores Elba 
de Pineda Ponce y Miguel Fiallos 
Tosía,

EXAMINADORES SUPLENTES

Acuerdo N* 2947

Teguoigalpa, D- C , 26 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de la República 

acuerda:

Nombrar a partir del 1* de octubre 
próximo, a los siguientes Profesores, 

Miembros del Personal Docente de al

gunas Escuelas Primarias del departa
mento de Olancho, en la forma que 

sigue:

Roberto Dimas Murillo, Profesor Au

xiliar (interino) de la Escuela Urbana 

“Lux” del Municipio de San Francisco 

de la Paz, en sustitución de Antonia 

M- de Murillo, a quien se le conce

dieron seis (6> semanas de licencia 
por razones de maternidad.

Digna Cerna, Directora (interina) de 

la Escuela Rural "Esteban Guardiola” 

de la aldea Caliche, Municipio de Ca- 

tacamas, en sustitución de Norma Flo

res de Colindres, a quien se le con

cedieron seis (6) semanas de licencia 

por razones de maternidad.

Félix Cesario Padilla, Profesor Auxi

liar (interino) de la Escuela Urbana 

“Lux” del Municipio de San Francis

co de la Paz, en sustitución de Erlinda 

M. de Murillo, a quien se le concedió 
licencia por los meses que faltan del 

presente año escolar y sin goce de 

sueldo.

R. Villeda Morales.

Tegur.fslpa, D. C., 26 de septiembre 
de 1963.

El P.?ridente de la República

ACUERDA:

A proba- las Ternas Examinadoras, 
que predicarán las Pruebas Finales 
del presente año lectivo, en el Instituto 
Departamental “Lorenzo Cervantes”, de 
le ciudad de La Paz, nombradas por el

Matemáticas, Profesor Gonzalo Sua
zo A., PP- MM. Marco A. Rivera y 
Marco A. Salinas.

Inglés, Bachiller Liliam Matilde Va
rela, Profesores Gonzalo Suazo A, y Ra
fael Pineda Ponce.

Educación Musical, Doctor Doroteo 
Varela M., don Angel María Campos 
y Profesor Miguel Fiallos Tosta,

. Artes Plásticas, Profesora Jacque- 
Director dicho Instituto, en la for-1 line de Salinas, S. G Renata Andino 
ma siguiente: I B. y Profesora Irma Yolanda Suazo.

Psicología General, Profesores Ma
ría Elia de Suazo, Iris de Suazo Fia
llos y Dionisio Puerto T.

Educación para el Hogar, Profesoras 
Alicia v. de Albir, Nohemí de Valen- 
zuela e Irma Yolanda Suazo.

Artes Manuales, Profesor Armando 
Castillo, P. M. Marco A. Salinas y 
Profesor Catarino Montoya Flores.

Enseñanza Agropecuaria, Profesores 
Lía de Calidonio, Elba de Pineda Pon- 
ce y Miguel Fiallos Tosta.

Educación Musical, Dr. Doroteo Va
rela M., don Angel María Campos y 
Profesor Miguel Fiallos Tosta.

Dibujo y Modelado, Profesora Jac- 
quelina de Salinas, S. C. Renata An
dino B. y Profesora Irma Yolanda Sua
zo.

Segundo Curso Diversificado Normal

Idioma Nacional, Profesor Dionisio 
Puerto T., P, M. Marco A, Salinas y 
Profesor Miguel Fiallos Tosta.

Matemáticas, Peritos .Mercantiles 
Marco A. Martínez. Marco A. Salinas 
y Profesora Irma Yolanda Suazo.

Ciencias Físicas y Químicas, Profeso
res Estela Ramírez, Catarino Montoya 
Flores e Irma Y'oían da Suazo.

£3 Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Los nombrados devengarán el sueldo 

a que tienen derecho conforme Decreto 

N9 173 de lecha 16 de octubre de 
1957.—Comuniqúese.

R. V illeda Morales,

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

José Martínez O.

NOTA: Faltan Acuerdos números 2942, 
2943, 2944, 2945 y 2946 que 
se quedaron sin firma del Sr. 
Presidente de la República.

I IOS CONCESIONARIOS
S« recomienda a  loa conceaiono

loa y a  aun representantes, qu».

solicitudes de Ubre registro qu* 
para la pronta tramitación de la»

presenten a  este Ministerio, deber

citar el decreto correspondiente *

determinar con toda claridad lo*

lervidos y dem ás impuestos a  qu*

satén obligados a  pagar al Estad*

-ootormos a  su concesión.

la  ftnrVTBT Mares de Obra
Púfejictm r  Comunicaeleftef

Acuerdo N* 294R

Tegucigalpa, D. C , 26 de septiembre 
de 1963.

El Presidente de la República, 

acuerda:

Nombrar a partir del l 9 de octubre 
próximo, al Profesor Bernardo Laínez 
Rivera, Director (interino) de la Es
cuela Rural “Lempira** de la aldea Es- 
quimay, Municipio de Pespire, depar
tamento de Choluteca, en sustitución 
de Adolfo Funes, quien se separó de 
au cargo para evitar problemas con la 
comunidad.

El nombrado devengará el sueldo a 
que tiene derecho conforme Decreto 
N* 173 de fecha 16 de octubre de 1957- 
—Comuniqúese-

R. V illeda Morales.

El Secretario de Estado en el Des-* 
pacho de Educación Pública,

José Martines O.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



o LA GACETA. REPUBLICA l>K HONDURAS. — TEGDGK¡AI.I'A, D. C. 24 DE DICIEMBRE DE ]063

Obras Públicas y Comunicaciones A V I S O S
Acuerdo N9 310

Tegucigalpa, D. 7 «le 
febrero de 1%3.

El Presidente de la República.

a c u k h d a :

Nombrar al eiutladann Si
meón ('áceres, romo Se ere (a rio 
de la Empresa de Energía 
Eléctrica de t '.«mayagua, de
partamento de Gomayagua. en 
sustitución de Luis Benítez. 
que renunció.—( iomuníquese.

R. Y j i .i t  t u  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en 
los Despachos de Comunica
ciones y Obras Públicas.

Ricardo H d u i  ín 4.

Acuerdo N“ 327

Tegucigalpa. 1). C.. 7 de 
febrero de 1963.

El Presidente de la República.

acuerda:

Nombrar a partir del pri-; 
mero de febrero del presente 
año, el siguiente personal 
deí Departamento de Mante
nimiento de la Dirección Ge
neral de Caminos, en la for
ma siguiente:

Rodolfo Martínez \  elásquez, 
nombrarlo Ayudante de Arte
sano, Renglón 122, Fábrica de 
Tubos y Lozas para Puentes 
Premoldeados, Departamento 
de Mantenimiento de la Di
rección General de Camino?.

Guillermo Arturo Aguilar. 
nombrarlo Peón, Renglón 123. 
Fábrica de Tubos y Lozas pa
ra Puentes Premoldeados, De
partamento de Mantenimiento. 
Dirección General de Cami
nos.

Juan Bautista Merlo, nom
brarlo Peón, Renglón 123, Fá
brica de Tubos y Lozas para 
Puentes Premoldeados, Depar
tamento de Mantenimiento, Di
rección General de Caminos.

José Santos Medrano Reyes, 
mimbrarlo Peón, Renglón 123, 
Fábrica de Tubos y Lozas pa
ra Puentes Premoldeados, De
partamento de Mantenimiento 
de la Dirección General de Ca
minos.

Pedro Cruz González, nom
brarlo Peón, Renglón 123, Fá
brica de Tubos y Lozas para 
Puentes Premoldeados, Depar
tamento de Mantenimiento de 

Ja Dirección General de Ca
minos.

José Lino Yásquez, nom
brarlo Peón. Renglón 123, Fá
brica de Tubos y Lozas para 
Puentes Prenioldeadus, Depar
tamento de Mantenimiento de 
la Dirección General de Ca
minos.

Jorge Hutnbeilo Eonseea S.. 
nominarlo Peón, Renglón 123. 
fábrica de Tubo- v Lozas pa
ra Puentes Preninldcados. Ue- 
p.u-lamento de Mantenimiento 
de la Dirección General de Ca
minos.

Héctor Napoleón VguílarF., 
nombrarlo Peón, Renglón 123, 
fábrica de Tubos y Lozas pa
ra Puentes Premoldeados, De- 
pai lamento de Mantenimiento 
de la Dirección General de 
Caminos.

P a b l o  Guillen Manetas, 
mimbrarlo Peón, Renglón 123, 
Fábrica de Tubos y Lozas pa
ra Puentes Premoldeados, De
partamento de Mantenimiento 
ile la Dirección General de Ca
minos.

Los nombrado' devengarán 
el -neldo máximo en vista de 
(|Ue no excede a 1. 123.00.— 
(' tmuníquese.

R. V lL L E IM  Müim.Eá.

El Secretario de Estado en 
lo- Despachos de Comunica
ciones y Obras Pública-, por 
la ley.

7 ngcl C a ta n o r  a U.

M uerdo X“ 331

legucigalpu. P. t 8 de 
lebrero de 1963,

L* Presidente de la República.

ACUERDA:

Nombrar a partir del 1* 1 de 
lebrero del presente año, el 
siguiente personal del Depar
tamento Administrativo de la 
Sección de Comunicaciones y 
Servicios de la Dirección Ge
neral de. Caminos, en la forma 
siguiente:

Marco Tuliu Ruiz, nombrar
lo Chofer, Renglón 27, Sec- 
món Comunicaciones y Servi
cios, en sustitución de Labio 
Pacheco Valle.

José Anariba, nombrarlo 
Chofer, Renglón 27, Sección 
Comunicaciones \ bemeios 
cu  sustitución de Juan Jo-é 
Eran andén.

Los nombrados devengarán 
el 80/T de su sueldo en apli
cación al Artículo 73, de las 
Disposiciones Generales dei 
Presupuesto General de Egre-

TITULOS SUPLETORIOS

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras 39 de lo 
C i v i l ,  del departamento de 
Francisco Morazán, a) público 
en general y para los efectos 
de ley, hace saber: une con 
fecha veinticinco de julio dn) 
arto en cursi1, se presentó ante 
este Despacho, la señora Ff1- 
Lioita Meneta Leiva de García, 
de oficios domésticos, casada, 
mayor de edad, y de este ve
cindario, solicitando título su
pletorio sobre loa siguientes 
inmuebles: Un terreno como 
de cinco manzanas de exten
sión superficial, más o menos, 
propio para la agricultura, con* 
teniendo una ciénega, acotado 
de zanjo y piedra, situado en 
el punto llamado “ La Cueva 
del León'* sito en la aldea de 
La Cuesta, colindando; por el 
Norte, potrero de Miguel Gó
mez, callejón de por medio; 
al Poniente, terreno libre > 
propiedad de Pedro Cálix; ai 
Sur, posesión de Fidel Cortez, 
callejón de por medie, y al 
Oriente, posesión de Román 
Méndez, Camino de por medio; 
también es dueña de una frac
ción de tierra baldía que in 
corporó al terreno anterior-

e Ingreso? vigente.—Co
muniqúese.

R . V tu .E D A  M o r a l e s ,

El Secretario de E-tado en 
lo' Despacho? de Comunica
ciones v Obra? Pública?. [ i 
la ley.

i :í<7 CciMífK n R.

Milenio N 3 11
Tegucigalpa, D . 1 1  de 

lebrero de 1963.
El Presidente de la República.

ACUERDA:

Nombrar Ayudante de Co
rrespondencia del Interior y 
Exterior de la Administración 
Central de Correos, a partir 
del 10 de febrero a Rigoberto 
Medina, en sustitución de Luis 
Virgilio Vega, que pasa a otro 
puesto en el Ramo Postal.

Al nomrbado no se aplica- 
c a t á  la deducción establecida 
en el párrafo segundo del Ar
tículo 73 de las Disposiciones 
(Generales del Presupuesto por 
no exceder el sueldo asignado 
a la cantidad establecida en 
dicho artículo. — Comunique-

K. \  i l i t .ua M o r a l e s .

El Secretario de Estado en 
lo- Despachos de Comunica- 
cuines y Obras Pública?,

R ica rd o  A ld u v ín  A .

mentí1 descrito, limitando, al 
Norte, propiedad de Roberto 
Rerríoa y que fue de Eladia 
Escalón; ul Sur, posesión de 
Erlinda v. de Banegns, cal’e- 
jón de por medio y que fue 
de Fidel Cortez; al Oriente, 
posesión de Rcberto Berríos j 
(pie fue de Román Méndez, y 
al (Evidente, propiedad de 
Pedro Hernández y que fue 
de Pedro < áUx, eiendo otra 
parte de M guel Sosa Gómez, 
dicho terreno lo hubo por com
pra que hizo a Petrona Alva- 
rsdoLaínez. La compareciente 
para acreditar los extremos de 
su solicitud propuso el testi
monio de los testigos, señores 
Leandro Lópe2 Ramírez y Ru
fino López García y Eugenio 
Sosa Hernández.—Tegucigal 
pa, D. C., 20 de noviembre 
de 1963.

orlando Carias C.,
Srio.

24 D. 63. 23 E. y 22 F. 64.

El infrascrito, Secretario de] 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efecto* 
de ley, hace saber: que con 
fecha diez de diciembre del 
corriente año, pe presentaron 
ante este Despacho, los seño 
res Juan Rafeal Ordóñez Va
lladares, casado, Topógrafo, 
Angel Ramón Ordóñrz Valla
dares, soltero, Perito Mercan
til, Sergia Ordóñez Valladares, 
soltera, costurera, Ana Ra
faela Grdcñez Valladares, ca
fada, de oficios domésticos y 
I'eodo?io Ordóñez Valladares, 
tedos mayores de edad y de 
este vecindario, solicitando tí
tulo supietario sobre el siguie n 
te inmueble: “Una posesión 
situada en e! lugir llamado 
“Portillo del Coyote” , juris
dicción del pueblo de San 
Buenaventura, en este depar
tamento de Francisco Mora 
zán, como de unas dieciséis 
manzanas de extensión super
ficial, poco más o menos, po
blada de árboles de roble y 
pino, cercada en su contorno 
con cercas de piedra y alam
bre, y limita: Al Norte, ca
mino de por medio, con pro 
piedad de don Teodoro Ordó 
ñez, y propiedad de doña Lu 
cinda de Barahona; al Sur, 
camino de por medio, con pro
piedad de doña Plácida v. de 
Lagos y propiedad de don 
Francisco Ordóñez; al Oriente, 
con propiedad de don Teodoro 
Ordóñez y de Salvador Ordó
ñez, y al Occidente, con pro
piedad de Teodoro Ordóñez y 
propiedad de don Manuel San

tos Ordóñez. camino de pot 
medio en esta última propie
dad” . El inmueble antes des
crito manifiestan los compare
cientes que lo hubieron por 
compra que hicieran *1 señor 
Teodoro Valladares Legos, el 
veinte de enero de mil nove
cientos cuarenta y tres, estan
do en posesión del mismo, des
de esa fecha, de una manen 
quieta pacifica y sin interrup
ción, sin que existan otros 
poseedores ni herederos pro 
indiviso. Rara acreditar los 
extremoB de su solicitud ofre
cieron la información de los 
testigos, Julio César Ayestas 
Cerrato, labrador, Carlos Al
berto Ordóñez Barahona, la
brador y Medardo Barahona 
Aguilar, Profesor deEnseftan- 
za Primaria, los tres mayores 
de edad, casados, propietarios 
y vecinos de San Buenaven
tura.—Tegucigalpa, D. C, 11 
de diciembre de 1963.

Orlando Cabías C.,
Sscreinto.

24 D. 63., 23 E. y 22 F. 64.

Denuncia Minera
El infrascrito. Secretario de 

Estado en el Despacho de Re
cursos Naturales, para los fi
nes legales, al público haee 
saber: que con fecha nueve de 
diciembre de mil novecientos 
sesenta y tres, se admitió el 
denuncio que dice: “Se soli
cita dominio útil de zona mi
nera. —Señor Ministro deRe- 
cursos Naturales.-Su Deipa- 
cho.—Nosotros, Miguel Rodrí
guez Sánchez y Sebastián Ló
pez Morazán, m a y o r e s de 
edad, c a s a d o s ,  labradores, 
hondurenas y de este Vecin
dario de Morocelí, departa
mento de El Paraíso, con el' 
debido respeto, comparecemos- 
ante usted, a manifest-vt y pe
dir la siguiente: Encontrán
dose dei análisis realizado por 
expertos en minería, en nues
tro poder, según descubrimien
to que hemos realizado, se en
cuentra un mineral de explo
tar oro, cobre y plomo, en ei 
tugar Las Perlas, en terreno 
nacional, en jurisdicción de toa- 
mumeipios de Moroeeíi y Teu- 
pstfenti, respectivamente; que 
ter i en do nosotros el buen pro< 
pófit> de trabajar e! mineral 
mencionado, pedimos a Ud.t 
concedemos en dominio átília 
-x'emión de cuatro kilómetro» 
en circunferencia al mineral 
mina “La Virgen”; cuyes li
mites son: Al Norte, el cerro 
El Espejo ir  Pico de Navaja; 
9 Sur, el cerro de Cacalote- 
pe; al Este, el cerro de Paso 
Hoi d<> y El Chilito, v al Oeste, 
con el cerro de Guicietes f  
Rancho de Afuera. Que todo- 

i el teireno mencionado leste

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



«Matra baldío.—Teuucigalpa. 
D, C*, diciembre 9 de 1963. - 

Miguel A. Roirlguez. -  ff 
S¿«»tián López M T*>kucí 
galpa, D. C-, 10 de diciembre 
da 1968.

HECTOR MOLINA GARCIA,
Ministro de Recuraos Naturales

24 D. 63., 3 y 13 E 64.

REGISTRO DE MARCA

1a Infrascrita, Jffe te U S-'Cciór’ 
,ds Puentes y Marca* de Fábrica, 
dependiente ríe la S ce ta ria  ríe 
Seonnic(& y Hacienda, luce sab°r 
que con fecha 6 de dlrteinbre dri 
añoeo curso, se admitid la so'lcltu'i 
que dice: "Registro de Marca — 
¡Sefior Ministro de Economía y Ha
cienda—En representac'ó a de Th- 
Aeahl Chemical lodustry Co , Lt i, 
corporación organizada baj > las Ib- 
yeideí Japón, domiciliada en 1 /-¿s, 
í-cbome, Dojima- Hamadorl, Klsa 
iu, Osaka, J tfó a , vengo a pedirle 
el registro de la marca de fábrica 
laterita en dicha nación, con los 
números: 521 805, el 5 de junio de 
1958; 523.545, e! 11 de julio de 1958; 
529.021, el 24 de octubre de 1958: 
529.023. el 24 de OJtubre de 19J8; 
529,042,-et 24 de octubre de 1958, ) 
530.312, et 24 de noviembre de 1953 
todo» |.or un periodo de vetut 
ellos, para distinguir: hilazas e hi 
lo» hachís de fibras liutétlcss, hi a 
sace hitos hechos de seda artificia) 
J  otros artículos de la misma c!as>; 
tolas tejidas de punto, encajes, 
trabajos hilador, bordados, varbs 
«laan de cuerdas y cordele*, y otros 
artículos de la misma clase; fibras 
eorsat y otros artículos de la misma 
clase; colchas japonesas, cubreca- 

 ̂ mas, varias clases de cubiertas, sá 
~*baoas, cobertores, iumacas, tape* 

tos, cortinas y otros artículos de la 
misma clase: telas textiles hechas 
de fibras sintéticas, telas de seda 
Artificial, telas mezcladas, celas com 
binadas y otres a ’tíaulos de la mis
ma ciase; vestidos, sombrero!, ca 
misas, calzoncillos, trajes do baño, 
guantes, tabls. calcetines, medias, 

-corbatas, bufandas, chales, pañole
tas, pañuelos y otros artículos de la 
misma clase; consistente en la pa
labra:

CASHMILON
7 la cus! se aplfoa a les artículos > 
cajas y empaques que los contienen, 
-grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiqueta»
que se les adhieren y en cualquiera 
otra forma apropiada en el come;- 
cío. Presento el poder para que se 
razona en lo conducente, los demás 
documentes de ley y el clisé.—Te- 
guolgatpa, D.U., 6 de diciembre de 
1963--Daniel Casco L.” Lo que se 
pone en conocimiento del púbdeo 
para los efectos da ley.—1Tegudgal* 
pa, D. C-, 6 de diciembre de 1963.

Argentina  M. d e  Chávez

24 D. 63. y 3 R. 64.

Se Solicite Permisos 
de Explotación 

de Maderas

El infrascrito, Secretario de 
Estaco en el Despacho de Re
cursos Naturales, al público 
hace saber, la solicitud que 
literalmente dice: "Se solicita

oermiso para explotación de 
madera.—S e ñ o r Ministro.— 
Yo, Ubodoro Arriaga 1., ma- 
yor de edad, casado, L:c°ncia- 
■lo en Derecho y de este vecin
dario, actuando en representa
ción del srftor Heriberto Vi la- 
nueva, mayor de edad, casado, 
Bachi’ler, vecino de la cuida,1 
de San Pedro Sola, represen* 
tación que acredito con el po
der que acompaño, con demos
traciones de mucho respeto 
comparezco solicitando para 
rni representadn, un permiso 
de explotación de madera de 
pdo de sangre y otras espe
cies de co'or. según las espe
cificaciones siguientes: lo—El 
área objeto de la explotación 
consiste en una zona de bos
que n a c i o n a l  constante de 
5.000 hectáreas, más o menos, 
sita en el Kilómetro 17, juris
dicción de Esparta, departa
mento de Atlántida, cuyos lí
mites son los siguientes: AI 
Norte, con terrenos naciona
les, terraplén viejo de la Stan
dard F r u i t Company, Rio 
Leán; a] Sur, terreno nacional; 
al E*te, terrenos de la Stan
dard Fruit Company y terre
no llamado El Palmar, y al 
Oeste, terreno nacional. 29— 
Mi representado empezará a 
trabajar al terminar el invier
no del presente año o sea en 
el mes de diciembre próximo, 
de manera que iniciará sus 
operaciones de explotación a 
mediados de dicho mes, para 
terminar en diciembre del año 
entrante de 1964. 39-L a  can
tidad de madera en metros 
cúbicoB que se ha calculado 
que será extraída en un año, 
es de unos 5.000 metros, más 
o menos, o sea una cantidad 
de árboles calculada en 2.500 
el año. De los cuales 2.500 
m3. serán de Palo de Sangre, 
y 2.500 de otras especies de 
color, como caoba, cedro, San 
Juan, laurel, etc. 49—El pre~ 
cío de los productos forestales 
a explotar será el que fijan las 
tarifas vigentes, o el que en 
forma legal se establezca por 
les autoridades del ramo. 59— 
Los precios, derechos y demás 
obligaciones que resulten por 
razón de! presente permiso, 
serán pagados en la Adminis
tración de Rentas de Tela, 
departamento de Atlántida, en 
la dependencia del Estado que 
ni efecto se designe. 69—La 
explotación estará sujeta a las 
normas técnicas y recomen 
daciones que las autoridades 
forestales indiquen. Además 
se informa que la extracción 
se hará por medio de tracto
res y camiones a través de 
vías de saca que a tal fin se
rán construidas en la zona, y 
luego por medio del terraplén 
viejo de la Standard Fruit 
Company y de la carretera

que conduce del Kilómetro 17 
a Tela. EventUBlmente, in
cluso, podría usarse el ferro
carril de la Tela Rail Road 
Company. Pido al señor Mi
nistro, admitir esta solicitud, 
darle el trámite que a la misma 
corresponda, y resolver con
cediendo a mi representado 

permiso que por este medio 
-e pide. Pidiendo al mismo 
i lempo que se tenga por ins
peccionada la zona denuncia
da, en vista que el departa
mento forestal ya inspeccionó 
con motivo de la concesión que 
había solicitado el Aserradero 
Teleño, de la ciudad de Tela.— 
Tegucigalpa, D. C., 9 de sep
tiembre de 1963.—t T. Ariiaga 
I.’’ -Tegucigalpa, D i s t r i t o  
Central, a los treinta días del 
mes de noviembre de mil no
vecientos sesenta y tre°.

H éctok  Mo lina  Ga r c ía , 
Mlníitro ríe Rectrsis Naturales,

24 D. 63.

E) infrascrito, Secreta lío de Er
rado eü el Despacha de Recursos 
Naturales, al público h\ce saber, la 
s^lfcitudque literalmente dice: "Se 
solicita permiso para la explotación 
1e madera—Sefior Ministro: Yo, 
Jtsé Antonio Contraríe, mayor de 
edad, casado, empresario j vecino 
del municipio de Talanga, depar
tamento Francisco Morazío, de 
tránsito en esta ciudad cipltai. 
con demostraciones de mucho res
peto, comparezco solicitando se m< 
conceda perm’so de explotación de 
madera de palo de sangre, y otras 
*speoies;de color, según las especi
ficaciones siguientes: 1('—El área 
ibjetode la explotación,(consiste en 
una x'tna de bosques naclonale8, 
c instante de 4.500. hectáreas, más 
i menos, sita en el Kilómetro 17, 
jirisdlccióo de Esparta, departa
mento de Atlántida, cayos limite- 
son los siguientes: Al Norte, Rí 
Leán y terraplenes viejos de 1» 
Tela Rail Road Co. y de la Standart 
Fruit; ai Sur, terreno nacional de 
nominado Piedras Negras; al Este, 
G-rreao nacional, y al Oeste, tam- 
biéa terreno nacional, 2?—Empe
zaré a trabajar al terminar el ln 
vleroo del presente año, q sea en el 
mes de diciembre próximo, de ma
nera que Iniciaré i ai operaefensa 
de explotaofón a madiados de dicho 
mes, para terminar en ¿diciembre 
leí próximo afio 1964. 3V—La can
tidad de madera en metros cúbicos 
que he ,calculado será extraída en 
un afio, es de 5.000 metros, más o 
neaos, o sea una cantidad de árbo
les calculada en 2.500 al año. De 
los caales, 2.000m3. serán de pa o 
le sangre, y 3 0P0 de otras especies 
•e color, como caoba, cidro, San 

Juan, Laurel, etc. Bil precio de 
tos productos forestales a explotar 
*erá el que fijan las tarifas vigen
te* o sea eJ que en forma legal, ae 
estab'ezca por) las autoridades de1 
amo. 6^—Los’p re otos,'derechos y 
iemás obligaciones que result en 
oor razón del presente permiso, 
<; rán pagados en la Administra- 
orín de Rentas de Tela, Atlántida, 
-o la dependencia del Estado que 
i efecto se designe. 60—La expio- 
aclón estará sujeta a las normas 

técnicas y recomendaciones forts- 
• alea qae la» autoridades indiquen. 
Además, informo que le extracción 

hará por medio^de tractores y

camiones, a través de vía de saca 
que a tal fin será construida en la 
zona, y Inego, por m> dio del torra- 
p’én viejo de la Standart Fruit 
íompaDj y de la carretera que loor- 
luce del Kl'ómetro "17** a.Td'a, 
Sveotualmente, Incluso, p o d r í a  
usarse el ferrocarril de la Tela Rail 
Roid Company. Pido al Sefior Mi 
ú til» : admitir esta eoticiGud, con 
¡il plano acompasado y que oportu
namente ss me devuelva, darte el 
trámite legal correspondiente i 
rtsiiverl», concediéndome el p°r- 
tiíso que pur este mallo solicite. 
Pidiendo al mismo tDmpo, que 
tong* por inspeccionada la z >na 
fe uncíala, en v s5a qae el Dep 
i amen; o Forestal, ya irspe-icioió 
con motivo de la concesión que h*- 
oía solicitado el AserraieroiTelefi 
le la ciudad de Tela. Para qu* 
•or.t núa en la geetión' de erre 
asunto, confiero poder al Licencía
lo TJbcdoro Arriagi .1-, con facul
tades amplias hasta la obtención 
leí permiso solicitado.—'Tegueigai- 
oí.D. O., 13 de septiembre de 1963. 
_(f) José Antonio Contrerat.—a i  
8-ñor Ministro en los Despachos dt 
Recursos Naturales”.—Tegueigai- 
p», D. C., a los treinta días de. 
mes de noviembre de mil novecien
tos sesenta y t  es.

Héctor Molina García,
Ministro de Recursos Naturales. 

24 D. 63.

REMATES

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de lo 
Civil, del Departamento de Fran
cisco Morazán, al público en ge
neral y para los efectos de ley, 
hace saber: Que en la audiencia del 
día miércoles quince de enero de 
mil novecientos sesenta y  cuatro, 
a las nueve y media de la maña
na y en el local que ocupa este 
Juzgado, se rematará en pública 
subasta el siguiente inmueble: “Dos 
inmuebles que forman un solo cuer
po, situados en el Barrio Abajo de 
esta ciudad, que se describen asi: 
a) Tres piezas de casa de seis va
ras una cuarta de ancho, teniendo 
una de ellas que forma esquina, 
siete* varas y media de largo y 
las otras dos, cinco varas de largo 
cada una, con su correspondiente 
corredor de quince varas una cuar
ta de largo, por cuatro varas de 
ancho, habiendo edificado al inte
rior. formando un número siete 
con la edificación anterior tres pie
zas de cinco varas de largo por 
cinco de ancho cada una de ellas, 
ubicadas en un solar que mide 
treinta y cinco varas de Norte a 
Sur, por veinticinco de Oriente a 
Poniente, y linda: por el Norte, 
con casa que fue de Matías Mara- 
diaga, hoy de Juan del mismo ape
llido por el Sur, con tapial de don 
Remigio Díaz; por el Oriente, con 
casa de Concepción Fortín de Ro
sales, y por el Poniente, calle de 
por medio con casa de Gabina Car- 
ballo y Jesús Gómez" y b) "Un so- 
ar en el lugar llamado El Zanjón 
en el Barrio Abajo de esta ciudad, 
de treinta varas de Norte a  Sur, 
por once varas de Oriente a Pó
dente, limitado asi: al Norte, pro
piedad del Gobierno; al Sur,^ casa 
de Félix Zavaia Núñez; al Este, 
casa de Concepción de Rosales, y 
al Oeste, casa del mismo Zavaia 
Núñez" inscrito el dominio a fa
vor de la demandada Adriana Pa
dilla v. de López Pineda, omi el

N* 66, Folios 77 y 78 del Tomo 121 
del Registro de la Propiedad de 
este Departamento. Se rematará 
dicho inmueble para hacer efectivo 
el pago de lempiras que la señora 
Adriana Padilla v. de López Pine
da, es en deberle al señor Carmelo 
Rtzzo. El inmueble descrito fUe va
lorado de común acuerdo por las 
partes, en la cantidad de cuarenta 
mil lempiras; y se advierte, que por 
tratarse de primera licitación, no 
se adm*tirán postulas que no cu
bran las dos te rceras partes de di
cho avalúo.--Tegucigalpa, D. C„ 3 
ríe rí n i em bie Je 1963.

Rolando García Perla,
Secretario.

Del 7 al 31 D. 63.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de lo 
Civil del Departamento Francis
co Morazán, al público en general 
y para los efectos de ley, hace sa
ber en la audiencia señalada para 
el dia miércoles 8 de enero de 1964 
a las 9:30 de la mañana y en el 
ugar que ocupa este despacho, se 
rematará en pública subasta el 
nmueble siguiente: Un l o t e  de 
terreno, posesión y mejoras, de 
treinta manzanas de extensión más 
o menos, sito en la montafia de 
Ei Socorro, aldea del mismo nom- 
re, jurisdicción de Siguatepeque, 

departamento de Comayagua, el 
que tiene los,limites siguientes: al 
Norte, con propiedad de José Ma
ría Ponce y Estanislao Santos, an
tes propiedad de Francisco Rodrí
guez; al Sur, ejidos de Siguatepe
que; al Este, propiedad de Enri
que Nolasco, antes de Esteban No- 
lasco, y al Oeste, de Francisco Ro
dríguez, antes de Inocente Velás- 
quez. Inscrita a favor del señor Ce- 
ferino Meza Sánchez, con el nú
mero cinco mil novecientos noven
ta  y cinco, páginas ciento sesenta 
y ocho y ciento sesenta y nueve 
del Tomo treinta y cinco del Re
gistro de la Propiedad Inmueble 
del departamento de Comayagua: 
en el inmueble descrito se encuen
tra una casa de baha»reque, techo 
de zinc en buen estado, de siete 
metros con treinta y ocho centí
metros de largo por tres metros y 
treinta y  un centímetros de ancho, 
una cocina anexa al lado Noroeste 
de la casa, de la misma construc
ción, de siete metros y treinta y 
ocho centímetros de largo por dos 
metros y  cuarenta y  seis centíme
tros de ancho; cercos de alambre 
espigado a tres hilos, sobre posta
rla de madera muerta al contorno 
de la propiedad. Los inmuebles an
teriores se rematarán para con su 
producto cancelar al Banco Nacio
nal de Fomento, cantidad de lem
piras, intereses y costas que adeu
da el señor Ceferino Meza Sán
chez. Se advierte que por tratarse 
de primera licitación no se admi
tirán posturas que no cubran las 
dos terceras partes de L 2.200.00, 
valor asignado por las partes en 
la escritura de hipoteca autorizada 
en la ciudad de Comayagua, el 25 
de enero de 1958, por el Notario 
Sotero López Barahona.—Teguci
galpa, D. C., diciembre 9 de 1963.

Rolando García Perla, 
Secretario.

Del 12 D. 63. al 6 E. 64.

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado de Letras 1* de lo Civil

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



AVISO DE FUSION DE SOCIEDADES

'•URBANIZACIONES HASBUN DE JOSE HASBUN TOUCHE Y U W - 
PAMA”, "LUIS HASBUN Y HERMANOS SUCESORES", y "MATERIA 
LES DE CONSTRUCCION LADARENA DE JESUS J. HASBUN Y CIA.” 
parí los fines legales hacen saber: Que sus respectivas Juntas de socios han 
tomado acuerdo para efectuar la fusión de laa tres Sociedades mediante ab
sorción que hará de las otras do» Sociedades mencionad»» "URBANIZACIO
NES HASBUN DE JOSE HASBUN TOUCHE Y CIA.”, conservando este 
último nombre la Sociedad ya fusionada. Acuerdo tomado et día diecinueve 
do diciembre de mil novecientos sesenta y tres, y que ha sido inscrito con 
respecto de cada una de la» Sociedades a fusionarse bajo los siguirntes a sien (os 
regístrales: N* 3, Folios 9 a 14; N* 1, Folios 1 a 5: y N’ 2, Folios 5 a 9, 
todo* del Tomo 35 del Registro de Comercio de este departamento. Los 
acreedores sociales, señores María de Schwinfnrth, Alfredo Zepeda, Aurora S 
de Martines; Compañía de Seguros Interamericana, S. A.. Francisco Varela. 
Francisco López T.: Banco Atlántida. Miguel Molina. Francisco Antúnrz. han 
dado su consentimiento para efertuar tal fusión. Ultimos balance* de las So
ciedades a fusionarse;

URBANIZACIONES HASBUN, JOSE HAS
BUN TOUCHE Y COMPAMA

Caja y Bancos .............................. .................... L
Inventarío Circulante y Fijos .........................
Cuentas y Documentos a C obrar...............
Cuentas do Resultado .....................................
Reservas Depreciaciones ....................................
Cuentas y Documentos a Pagar .......................
Utilidades por Percibirse .................................
Capital Social ......................................................
Socios Cuenta Beneficia* ...................................
Fondo de Reserva Legal ....................................
Cuentas de Resultado ........................................
Cuentas a Pagar a Luis Hasbun y Hnos. Su

cesores ........................................, ......................

1,311.65
770*297.91
105,10.64
106,689.92

SUMAN L 982,444.12 982.444.12

LUIS HASBUN Y HNOS. SUCESORES

Inventarios Circulantes y Fijos ................. 865,176.52
Cuentas y Documentos a Pagar ................ 100,294.21
Capital Social . 730.192.04
Fondo de Reserva Legal 
Cuenta» a Cobrar (Urba y Ladarena) . . .

631.263.61

SIMAN .. . . . .  L 1,461.748.86 L 1.46 J. 718.86

MATERIALES DE CONSTRUCCION LA
DARENA, JESUS J. HASBUN 

Y COMPAMA

Caja y Bancos . ............... .......................
Inventarios Circulantes y F ijo s .........................
Cuentas y Documentos & Cobrar .....................
Cuentas de Resultado ........................................
Reservas Depreciaciones .....................................
Cuentas y Documentos a Pagar . . . . . . . . . . . . .
Utilidades por Percibirse ........... ........... ..........
Capital Soria] .....................................................
Fondo de Reserva Legal ...................................
Cuotas de Resultado ................................ „ ......
Cuentas a Pagar (Luis Hasbun y Hanos. Su

cesores) .............................................................

343.45
164,093.37
11,495.62
36,889.35

dirección Occidental colindando fon 
la propiedad de Josó Soto, cuatro 
m etros se ten ta  centím etros; de es
t a  term inación en la  m ism a co 
lindancia y  con dirección Noroeste, 
seis m etros se ten ta  y siete centí
m etros; de aquí con dirección Sur
oeste, seis m etros noventa cen
tím etros; de este punto con rum 
bo Sureste, doce m etros cincuenta 
centím etros; de es ta  term inación 
con dirección Noroeste, un m etro 
veinte centím etros, de este último 
punto  a l do partida , con dirección 
O riental, cu a tro  m etros se ten ta 
centím etros, todo con estos lim ites: 
al N orte, P ropiedades que fueron 
de la  fam ilia Henrlquez, hoy de 
José Sorto; al Sur, propiedades 
que fueron de Miguel A. Henrlquez 
y José M ejla, hoy de propiedad 
de M aría  Lem us; al Este, calle 
de la  Penitenciaría  Central de por 

82,000 00 w *dio’ propiedades de Lorenzo An- 
56.32A84 d rade y  G regorio Coello, y  al Oes- 

133,572.11 te, propiedades que fueron de José 
^400000' Mejla y la  fam ilia H enrlquez; 

10997287 tflC*a ra n ^° clue Ia  P*red que divide 
la  propiedad descrita  con la de 
la  señora M aría Lemus, es media
nera en una extensión de veinte 
varas de O riente a  Poniente"; es
tando inscrito el dominio a su fa 
vor, con el núm ero 181, folios 
250 al 252 del Tomo 150 del Re
g istro  de la  Propiedad de este de
partam ento . S e  rem a ta rá  dicho 
Inmueble p a ra  hacer efectivo el p a 
go de can tidad de lem piras que 
el señor J . Alfonso Mejla es en 
deberle al señor Francisco H. An- 
túnez. El inm ueble descrito fue 
valorado por el perito  nombrado 
al efecto, por la  cantidad de die
ciséis m il lem piras, y se advierte 
que por ser prim era licitación, no 
se adm itirán  posturas que no cu
bran  las dos te rceras p a rte s  del 
avalúo.—Tegucigalpa, D. C., 6 de 
diciembre de 1963.

Rolando G arcía Perla, 
Secretario.

Del 12 D. 63. al 6 E. 64.

5.768.36

544,522.35

31314.36
33.861.88

3,384,81
36,975,48

978.07
54,257.20

52,049,99

F.l infrascrito, Secretario  del 
Juzgado 2’ de L etras de lo Civil, 
del D epartam ento  de Francisco 
MorasArt, rrt público en general y 
pa ra  los efectos de ley, hace saber; 
Que en la audiencia del d ta viernes 
diez de enero de mil novecientos se
sen ta y  cuatro  a  las diez de la m«- 
ñaña, y  en el local que ocupa este 
Juzgado, se rem atará  en pública 
su b asta  el siguiente inmueble: 
“Una porción de terreno  de form a 
irregular, sito  al N orte  de la  caaa 
de la "Q uinta Berlín", teniendo una 
área de un mil noventa y  ocho m e
tros cuadrados, tre in ta  y siete cen
tím etros, explicando que dicha por
ción se inclina hacia el E ste  de la 
Indicada casa, y  que se le han ag re
gado veinte m etros cuadrados pa
r a  seguir como lim ite la  orilla de 
un barranco, terreno  en el que hay 
construida una casa, paredes de 
piedra, cemento y  ladrillo, cubier
ta  con te rraza  de cemento, de tres 
pisos, teniendo el prim ero tre s  pie
zas, seis el segundo y cinco el te r
cero, y este piso y  el an terio r son 
de un perím etro de ciento ochenta 
m etros cuadrados, habiendo en la 
p arte  Sur, un muro o malecón de 
calicanto, y lim ita: a l N orte, Sur 
y Oeste con terreno  que perteneció 
al Lie. J. Antonio Rivas, hoy de 
sus herederos, y a l Este , con fin
ca que fue de Manuel Gómez, hoy 
de sus herederos; el inmueble des
crito es tá  situado en es ta  ciudad y 
el dominio se encuentra inscrito 
a  favor de la dem andada con el 
N® 212, Folios del 284 a l 287 del 
Tomo 49 del R egistro  de la Pro
piedad de este  D epartam ento .

Se advierte que por tra ta rse  de 
prim era licitación, no se adm itirán

posturas que no cubran las dos ter

ceras partes del avalúo, el cual 

asciende a  la cantidad de treinta 

mil lempiras. Y se rematará para 

con su producto hacer pago de can* 

tidad de lempiras que la señora 

Juana Reina Martínez de Ramee 

ea en deberle a  la  señora Nella Gra- 

nieri de Mendoza.—Tegucigalpa, 

D, C., 3 de diciembre de 1963.

Angel H. Amador,
Secretarlo.

Del 7 al 31 D. 63.

HERENCIAS

El Infrascrito, SecretarlodalJuz- 
gado de Letras Tercero de lo dril, 
del departamento de Franolico Mo
m i o ,  al público en general y pira 
los efeotos de ley, hace saber: qne- 
este Juzgado, con fecha diez de di
ciembre del corriente año,dictó sen
tencia declarando herederos teats- 
meotarlos de su difunto padre le
gítimo, el señor don Filadelfo 8tlva 
Rece neo, a los señoree Eugenio 
Calixto Silva Amador y Ofelia Sil
va de Sánchez, y les concedióla 
posesión efectiva de la henncls.tio 
perjuicio de otros herederos de Igual 
o mejor derecho.— Tegucigalpa, X). 
C.i 11 de diciembre de 1963.

SUMAN L 212,821.79 L 212,821.79

BALANCE FINAL DE URBANIZACIONES 
HASBUN "JOSE HASBUN TOUCHE Y 

COMPAÑIA" YA FUSIONADA

Caja y Bancos .............................................  L 1,655.10
Inventarios Circulantes y Fijos .......................  1,799,567.80
Cuentas y Documentos a Cobrar .....................  100,378.38
Cuentas de Resultado ......................................  142,579.27
Reservas Depreciaciones ....................................
Cuentas y Documentos a Pagar .....................
Utilidad por Percibirse ....................................
Capital Social ....................................................
Socios Cuenta Beneficios .................................
Fondo de Reserva Legal ..................................
Cuentas de Resultado .......................................

J

Oblando  Cabías C„
Srio.

24 D. 63

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA

37,082.72
199,894.21
59,708.65

900,739.63
46,284.59

636,240.68
164,230.07

Dólar
Colón Salv 
Quetzal 
Colones 
C. R. 
Córdobas

•METES
Campea Venta

OIROS
Compra Venia

MONEDA METAUCA 
Compra Venta

L 1.98 
0792 
1.98

0.298868
0.262857

L2.02 
0.804 
201

0.303396
0.287143

L200 
0.80 
2.00

0.301887
0.285714

L 2.02 L 1 98 
0.792 
1.98

0.298868 
0 282857

0.303396
0.287143

L 2.044,180.55 L 2,044,180.55

Fernando A. García, 
Contador

Comayagüela, D. C., 23 de diciembre de 1963.

José Hasbun Tourhé,
Socio Administrador.

del departam ento de Francisco Mo- 
azán, al público en  general y  pa

r a  los fines legales, HACE S A 
B ER : Que en la  audiencia del día 
sie te de enero de mil novecientos 
«esen ta y  cuatro, a  las diez de 
la  m añana y  en el local que ocupa 
es te  Juzgado, se rem atará  en pú
blica subasta  el inmueble que a  
continuación se describe: “Una ca
sa  paredes de adobe y  ladrillo, en 
p a r te  de dos pisos, com puesta la  
p la n ta  baja, de dos piezas fren te

a  la  calle, un  dormitorio, comedor, 
cocina y  dos servicios sanitarios 
en el in terior, y la  a lta  de un dor
m itorio  grande, ubicada sobre un 
solar situado en el barrio de La 
Plazuela, de es ta  ciudad, que se 
dem arca así: a  p a rtir  de un punto 
situadb en la  esquina Sureste, en 
la  collndancia con la propiedad de 
M arfa Lemus, se miden con direc
ción N oreste, por la  Calle de la 
P enitenciaria , diez m etros cincuen
ta  cen tím etros; de este lugar con

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 
EN EL MERCADO DE NEW YORK

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo C i v i l  del departamento 
de Francisco tforazán, ai pú
blico en genera] y para km 
efectos de ley, hace saber: que 
eBte Juzgado de Letras con fo 
cha veinticinco de los corrien
tes dictó sentencia declarando 
a Rafael Betancourt, Manuel 
de Jesús y Martín Betancourt, 
herederos testamentarios de ro 
difunto padre legítimo, Rafael 
Betancourt Guillén, y les con
cede la posesión efectiva de di
cha herencia, sin perjuicio de 
otros herederos de igual o me
jor d e re  c h o.—Tegucigalpa, 
D. C., 19 de diciembre de 1963.

Libra Esterlina ...................
Dólar»*

............. $ 2.80

- ' —
Lempira*

L 5.60

Franco Belga ..................... ............. 0.02 0.04
Franco F ra n c é s .................. ............. 0.2041 0.4082
Franco Suizo .................... ............. 0.2314 0.4628
M arco Alem án .................. ............. 0.2512 0.5024
Florín ................................... ............. 0.2791 0.5582
C orona S u eca  .................. ............. 0.1930 0.3860
P e s e ta ................................... ............. 00168 0.0336
Peso A rg en tin o .................. .............. 0 0074 0.0148
Peso M exicano .................. .............. 0.08 0.16
Lira ....................................... .............. 0.001612 0.003224
Dólar C anad iense  ............ ..............  0.9268 1.8536

Orlando  Cabías C„ 
Sfio.

24 D. 63

NOTA: El tipo do venia para el Colón Salvadoreño y el Quetzal 
sigue lo mismo.

BANCO CENTRAL DE HONDURAS,
ALEJANDRO ARMUO PINEDA,

PARA MEJOR S U M I
H aga sos publicado» 

nes en  e l diario oficial 

LA GACETA, y proco*  

m an d ar los originales d i  

sus avisos con toda de» 

rid ad  para  evitar eqdr 

vocacione

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo N° 248
	Acuerdo N° 1530
	Acuerdo N° 1531
	Acuerdo N° 1532
	Acuerdo N° 1533
	Acuerdo N° 1534
	Acuerdo N° 1535
	Acuerdo N° 1536
	Acuerdo N° 1539
	Acuerdo N° 1540
	Acuerdo N° 1541
	Acuerdo N° 1542
	Acuerdo N° 1543
	Acuerdo N° 1544
	Acuerdo N° 1546
	Acuerdo N° 1547
	Acuerdo N° 1548
	Acuerdo N° 1550
	Acuerdo N° 1572
	Acuerdo N° 1573
	Acuerdo N° 1608
	Acuerdo N° 1710
	Acuerdo N° 1734
	Acuerdo N° 1735
	Acuerdo N° 1736
	Acuerdo N° 1737
	Acuerdo N° 1740
	Acuerdo N° 1741
	Acuerdo N° 1744
	Acuerdo N° 2925
	Acuerdo N° 2926
	Acuerdo N° 2927
	Acuerdo N° 2928
	Acuerdo N° 2929
	Acuerdo N° 2930
	Acuerdo N° 2931
	Acuerdo N° 2932
	Acuerdo N° 2933
	Acuerdo N° 2934
	Acuerdo N° 2935
	Acuerdo N° 2936
	Acuerdo N° 2937
	Acuerdo N° 2938
	Acuerdo N° 2939
	Acuerdo N° 2940
	Acuerdo N° 2941
	Acuerdo N° 2947
	Acuerdo N° 2948
	Acuerdo N° 310
	Acuerdo N° 327
	Acuerdo N° 331
	Acuerdo N° 344



